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Didžiosios tragedijos 
dienos

Birželio 14-15 d. Įvykiai nie
kados neišdils iš lietuvių tautos 
atminties. Keturiasdešimt tūks
tančių mūsų brolių ir sesių, gy
vuliniuose vagonuose išvežtų į 
Sibirą, mes niekados neužmir
šime. Mes neturime teisės už
miršti tų, kurie dėl Lietuvos 
meilės buvo prikalti prie mūsų 
tautos kančios kryžiaus. Mes 
negalime tylomis praeiti pro tą 
didžiąją auką, kurią jie sudėjo 
ant laisvės aukuro. Šios liūd
nosios birželio dienos yra didžio
sios lietuvių tautos tragedijos 
pradžia. Ši tragedija jau dešimt 
metų kartojasi kiekvieną dieną 
genocidiniam slibinui siaučiant 
mūsų Tėvų Žemėje. Argi mes 
galime tylėti, kai nekaltai pra
lietas kraujas šaukiasi dangaus 
keršto? Argi mes galime snaus
ti ir vien linksmintis, kai mūsų 
tauta guli mirties patale? Ne! 
Niekados! Mūsų šventa parei
ga kovoti už savo Tėvynės lais
vę.

Jei vasario 16-ji yra mūsų 
laisvės šventė, tai birželio 14-15 
dienos turi būti pasiryžimo, su
sikaupimo ir kovos atnaujinime 
dienos. Jei kankinių kraujas 
buvo krikščionybės sėkla, tai 
lietuvių kankinių kraujas yra 
lietuvybės sėkla. Todėl tene
būna lietuvių. kolonijos, kuri 
šią liūdną, gal liūdniausią tau
tos istorijoj dieną atitinkamai 
nepaminėto. Šis raginimas ir

“DOVYDO KOVA PRIEŠ GALIOTĄ”. — BALTIJOS PROBLEMA TURI BŪ ( 
ČIAUSIAI IŠSPRĘSTA. — KAUNE TIK VIENA BAŽNYČIA. — “TRYS MII 

200 MIL. — BET MES LAIMĖSIME!”

Šveicarijos dienraštis “La Li
berte” šio mėnesio 15 dieną tal
pina straipsnį, “Dovydo kova 
prieš Galiotą”. Straipsnyje pir
miausia pabrėžiama, kad So
vietų Politbiuras tęsia caro Pet
ro Didžiojo politiką ir už tai 
siekia Baltijos valstybes netik 
susovietinti, bet ir visiškai su
rusinti. Toliau primenama pir
moji Baltijos kraštų okupacija 
1939 — 1941 metais ir tada ru
sų vykdytas teroras. Tas tero
ras dar padidėjęs kai 1944 m. 
antru kartu rusai Įžengė į šias 
valstybes. Jie tada atvyko su 
aiškiu uždaviniu: “Baltų pro
blema turi būti kuo greičiausiai

taip išspręsta, kad būtų užtik
rinta Sovietų viešpatavimas 
Baltijos jūroje, kuri yra išei
ties taškas i vakarus”. Čia ru
sai daug pasinaudojo pirmai
siais pokario metais, kai vakarų 
sąjungininkai stengėsi puoselė
ti komunistams draugišką nuo
taiką. Tada jie netik visiškai 
paėmė i savo rankas Baltijos 
kraštus, bet taip pat prisigami
no visą eilę taip vadinami; sa
telitinių valstybių. Baltijos 
kraštuose — rašo “La Liberte” 
— sovietai vykdo sistematišką 
naikinimą. Tai puikiai pavaiz
duoja 6 didelės Lietuvos gyven-

BALTIJOS RESPUBLIKOS - KARO 
LAUKAS

Minėdami žuvusiuosius ir 
vargstančiuosius savo brolius ir 
seses, iš jų darbų ir kančių pa
sisemkime sau energijos, kad 
šventoje kovoje dėl Tėvynės lai
svės nepailstume ir nesuklup
tume. Ta proga norėtųsi pada
lyti keli pasiūlymai.

1. Minėjimai turėtų būti ruo
šiami kiekvienoj lietuvių kolo
nijoj su kiek galint rimtesne ir 
svaresne programa. 2. Jie turė
tų būti ruošiami ALT skyrių, 
kurie apjungia visas patrioti
nes lietuvių partijas ir tuo bū
du atstovauja didžiąją mūsų vi
suomenės dalį. Taip ruošiami 
minėjimai netaip jau vieningus 
lietuvius turėtų dar daugiau 
suartinti ir surišti. 3. Būtų 
gera, kad ALT Centras, jo sky
riai ir visos kitos organizacijos, 
šią sukakti išnaudotų kaip pro
gą didesnei propogandai prieš 
sovietų tebevykdomą genocido 
(tautžudystės) nusikaltimą Lie
tuvoj ir kituose kraštuose. Do
kumentuotos medžiagos net ir 
anglų kalba turime gana daug. 
Organizacijų memorandumai ir 
pavienių lietuvių laiškai minis- 
teriams, senatoriams, Įvairioms 
organizacijoms, laikraščių re
dakcijoms teprimena amerikie
čiams, jog tylėjimas prieš di
džiausi istorijoj nusikaltimą yra 
taip pat nusikaltimas. 4. Kur 
tik galima, ta proga lietuviai 
turėtų imtis iniciatyvos suruoš
ti masinius antikomunistinius 
mitingus ir manifestacijas, ku
riose visų pirmiausia dalyvautų 
visų pavergtų kraštų žmonės. 
Tokios keliolikos tautų mani
festacijos turėtų daug daugiau 
įtakos pavergtų tautų laisvini
mo kovoje. Apskritai, tenka 
apgailestauti, jog pavergtų Ry
tų ir vidurio Europos kraštų 
Amerikoj gyveną žmonės, kovo
dami už savo kraštų laisvę vei
kia atskirai, dažnai net nebetu
rėdami informacinio ryšio. Lie
tuviai imdamiesi iniciatyvos to
kioms manifestacijoms suruoš
ti, teduoda pradžią ir tų tautų 
vieningumo idėjai.

Tebūna šie mūsų tragingiau- 
sių dienų minėjimai energin
gesnės kovos pradžia.

A. Erdvilas

Pabėgusieji i Švediją pasa
koja, kad Rusija tris Pabalti
jo valstybes — Estiją, Latviją 
ir Lietuvą — pavertė milži
nišku raudonosios armijos 
lauku. Nuo Leningrado iki 
Lenkijos, pagal visą Baltijos 
jūrą, rengiami Įstiprinimai.

Lietuviai, latviai ir estai, 
kurie tik gali, bėga i Švediją.

‘ApsigynĖn* linija ir tvir
tovės Įrengiamos taip, kad 
apsaugojus Leningradą,

Kronstadtą, Talliną, Parnu 
ir Rygą.

Didžioji apsigynimo linija, 
pabėgėlių pranešimu, eina 
nuo Irbeni iki Rygos, o pas
kui per Osel ir Dago salas 
iki Talino, o nuo čia tęsiasi 
i Porkhalos šiaurę, Į Helsin
kio pietvakarius Suomijoj.

Estijos salynas yra Rusijos 
defensyvių linijų Baltijoj 
raktas. Kronstadte įrenghi- 
nia karo laivyno bazė.

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

KUO GREI-
)NAI PRIEŠ

tojų deportacijas: 1945 m. rug
sėjo mėn., 1946 in. vasario 16-tą, 
1947 gruodžio 14-tą, 1948 gegu
žio 22-tą,. 1949 kovo 24-27 ir 
1949 birželio mėn. Tokiu būdu 
buvo išgabenta .320.000 asmenų. 
Prie jų dar reikia pridėti i ry
tus išvežtų 160.000 politinių ka
linių. Be to, kiekvieną mėnesį 
Lietuvoje suimama apie 3.500 
asmenų. Jei prie šių aukų dar 
pridedama nacių nukankintie
ji, tai gaunama, kad nuo 1939 
m. yra sunaikinta apie 700.000, 
t.y. 23 nuošimčiai Lietuvos gy
ventojų. Tas pats vyksta Lat
vijoj ir Estijoj. Toliau dienraš
tis mini religijos persekiojimus. 
Pavyzdžiu ir čia eina Lietuvos 
Katalikų Bažnyčią Lietuvoj už
daryta 60 nuošimčių visų baž
nyčių. Kaune 90-čiai tūkstan
čių katalikų tesanti tik viena 
bažnyčia su vienu kunigu. Vi-

suose trijuose kraštuose skubiai 
vykdoma ūkio kolektyvizacija. 
Estijoj per 1949 metri Kalėdas 
jau buvę 80 a gyventojų suva
ryta į kolchozus. Toliau kal
bama apie Baltijos kraštų re
zistenciją. Estijoj kovoja “Ge
ležinis Vilkas”, Latvijoj “Plie
ninė Šluota” ir Lietuvoj “Girios 
Broliai. Jų kova yra nelygi. 
Tačiau jų viltis negęsta. Dien
raštis cituoja vieno iš jų vadų 
žodžius: “Mes kovosime už savo 
tėvynę ligi galo. Po trijų metų 
mūsų trys milijonai kovos prieš 
200 milijonų okupantų, apgink
luotų mederniškiausiais gink
lais. Bet mes laimėsime!” Pa
baigoje dienraštis sumini Bal
tijos kraštų istoriją ir jų dvasinį 
ryši su vakarais. Smerkiama 
Vakarų pasaulio tyla, kuris pa
taikauja komunistams tylomis 
leidžia šių trijų heroiškų kraš
tų naikinimą. “Ar neatsitiks ir 
pas mus kada nors tai, kas ten 
dabar vyksta?.. Niekas nepa
galvoja apie tuos, kuriems beli
kę mirti ir tai be palydinčios 
maldos...” baigia savo straipsnį 
Šveicarijos dienraštis “La Li
berte”. Lietuvos paupy

Šis pavasarif, kaip jau anks
čiau buvo pranašaujama, žada 
būti gana seisacingas. Buvo 
laukiama tam tikrų pasikeiti
mų,sovietų — amerikiečių san
tykiuose. Ligšiol nieko ypatin
go neįvyko, tačiau kai kuriuos 
įvykius reikią Raikyti to santy
kių pasiki

SAVAITĖS POLITINIŲ ĮVYKIŲ SŪKURYJE

NESKLANDUMAI

0 Vakarų Vokietijos kancleris Dr. Konrad Adenaueris nori 
aplankyti JAV, kur pasakytų eilę kalbų, kaltinančių nacius 
karo suruošimu ir pareiškiančių norą dalyvauti vakarų Euro
pos politiniam gyvenime.

° McCarthy’s apkaltintas didžiausiu komunistų šnipu Ame
rikoj Lattimore griežtai pareiškė niekad nebuvęs komunistu.

0 Dr. Kenneth Colegrove, Northwestern universiteto poli
tinių mokslų- profesorius reikalauja Achesoho pasitraukimo, 
nes šis kenkiąs Amerikos saugumui.

0 John Foster Dulles, respublikonų užsienių politikos ži
novas, sen. A. Vandenbergui reikalaujant paskirtas valstybės 
sekretoriaus patarėju.

0 Balandžio 7 d. krikščionių dem. partijos veikėjas Paul 
van Zeeland sudarė Belgijos ministerių kabinetą vien iš savo 
<artijos žmonių.

° Iš Vokietijos pranešama, jog buvęs komunistų milicijos 
vadas Rytų Vokietijoj Paul Markgraf pabėgo iš Rytų zonos ir 
dabar slaptosi kažkur anglų zonoj.

0 Garsiosios “Aš pasirinkau laisvę” knygos autorius Viktor 
Kravčenko parašė naują veikalą apie bolševikų gyvenimą. Ji 
vadinsis “Aš pasirinkau teisingumą”.

0 Albanijoj kyla neramumai pačių komunistų tarpe. Keli 
vyriausybės nariai buvo apkaltinti trockizmu ir suimti, o Tira
nos kompartijos vadas nušautas.

° Hary Bridges, kuris kreivai prisiekė, jog nesąs komunis
tas, teisme rastas kaltu ir nuteistas. Jam gresia deportacija. ‘

0 Vienas patikimas šaltinis paskelbė, jog kardinolas Min- 
dszenty, komunizmo kankinys, mirė Budapešto kalėjime.

° Neseniai garsiajam Marshallio planui sukako dveji me
tai. Ta proga pats Marshallis pasakė kalbą. Ligšiol Amerika 
Europai suteikė paramos už beveik 9 bilionus dolerių.

° JT generalinis sekretorius neseniai visiems nariams — 
valstybėms išsiuntinėtame rašte kviečia sudaryti JT Saugumo 
armiją, kuri būtų naudojama mažiems ginčams sutvarkyti.

° Senato tardymo komisija pranešė, jog buvęs žymus ko
munistas, dabar perėjęs į katalikybę ir griežtai prieš juos ko
vojąs L. Budenz ateinantį pirmadienį komunistų klausimais 
liudys senato komisijai.

° Anglijos užsienių reik, ministeris Ernest Bevinas guli li
goninėj. kur jam bus padaryta operacija.

° Šiuo metu Amerikoj lankosi Čilės prezidentas Gabriel 
Gonzalez Vidcla. Jis čia išbus 21 dieną.

° Buvęs antrojo pasaulinio karo amerikiečių strategijos 
viršininkas gen. William Donovan pareiškė, jog “Amerika yra 
trečiojo karo vidury ir ji pralaimės, nes ji nekovoja. Jis pareiškė 
toliau, jog šaltojo karo nėra; yra tik karas; šaltuoju jis vadi
namas tik žmonėms suraminti.

0 Senato finansų komisija dirba prie “social security” įsta
tymo revizijos. Jo pakeitimo atstovui rūmai priėmė jau pra
eitais metais. Manoma, jog senate jis bus svarstomas tik gale 
šios-sesijos.

Sovietai, amerikiečiams “ne
užkibus ant jų taikos meškerės” 
ir pradėjus siusti ginklus savo 
sąjungininkams! Europoje pa
keitė veikimo taktiką, tiksliau 
— grižo prie senosios, ją pato
bulindami. Patys kiek galėda- • 
mi ruošdamiesi karui, jie sabo
tažais ir trukdymu nori sulai
kyti nuo to vakariečius. Penk-j 
toji kolona, gi, sovietams pa-j 
klusni. Kremliui įsakius jos 
padaliniai Prancūzijoj ir Itali
joj pradėjo kelti riaušes. Ypač 
didelį dėmesį jie kreipia į uostų 
darbininkų sulaikymą nuo iš
krovimo Amerikos siunčiamų 
ginklų.. Italijos komunistai net 
pareiškę sukelsiu pilietinį karą, 
jei ginklai ir toliau bus gabe
nami. Iš to galima spręsti, jog 
Kremliui (vakarinių komunistų 
veikla yra puikus Kremliaus 
nuotaikų veidrodis) amerikie
čių siunčiami ginklai yra kris
las akyje. Tokį galvojimą su
stiprina ir prancūzų komunistų 
veikimas. Jie nesitenkina uos
tų darbininkų streikais, bet sa
vo sabotažinę veiklą plečia ir 
kitose vidaus gyvenimo srityse. 
Tą patį puikiai patvirtino ir 
prancūzų komunistų centrinio 
komiteto dokumentas patekęs 
prancūzų saugumui į rankas. 
Pagal “Newsweek” tame doku
mente komunistų veikla įsaky
ta nukreipti į keturis punktus: 
1. uostai, kuriuose amerikiečių 
ginklai yra iškraunami; 2. 
santykiavimas tarp uostų ir 
prancūzų zonos Vokietijoj; 3. 
fabrikai, kuriuose ginklai yra 
taisomi ir 4. fabrikai, kuriuose 
jie gaminami.: Tuo pačiu ko
munistai yra ‘ perspėjami nuo 
pavienių asmenų išsišokimų ir 
raginami veikti masiniai, savo 
veiklą nukreipiant į silpnas vie
tas, kad tuo būdu laimėjimas 
būtų užtikrintas.

Jausdami svarbų amerikiečių 
buvimo Vokietijoje vaidmenį, 
sovietai stengiasi kokiu nors 
būdu ir čia juos nugalėti. Pa
togiausia vieta (ir opiausia so
vietams) yra be abejo Berlynas. 
Čia jie nukreipė savo veiklą, šį 
karta, tačiau, prisidengdami 
vokiečių komunistiniu jaunimu. 
Ruošdami riaušes Berlyne jie 
siekia trijų dalykų: 1. išvaryti

vakariečius iš Berlyno, 2. su
kompromituoti vakariečius, tik
sliau — amerikiečius, vokiečių 
ir kitų Europos kraštų akyse ir 
3. padeihciistruatrvbkiečių pro
komunistinį nusistatymą.

Įtakingi JAV politikai teigia, 
jog komimirtų organizuojami 
streikai Prancūzijoj, Italijoj, 
Belgijoj ir Olandijoj yra tik pra
džia didelės sovietų akcijos Eu
ropoje. Šią žinią pateikdamas 
“New7sweek” rašo: “Nors ši ak
cija atrodo apima plačią teri- 
toriją, tačiau svarbiausiais 

! punktais numatomi Berlynas, 
Jugoslavija ir Austrija”. Ta pa
čia proga prisimintina prieš 
kelis mėnesius plačiai spaudoj 
komentuota žinia, jog pavasarį 
Kremlius savo satelitų ranko- 
komis bandys išprovokuoti Ju- 
koslavijoj sukilimą ir “hereti- 
kui” Tito “nusukti sprandą”. 
Iš dabartinių įvykių Bulgarijoj 
galima spręsti, jog ta “garbė” 
bus jai suteikta.

Apskritai, atrodo, jog sovietai 
jau praeitų metų gale planavę 
kažkokią “ofenzyvą” prieš Va
karus, kurios bruožai jau dabar 
po truputį pradeda ryškėti.

VAKARŲ BLOKE 
ypač svarbu strateginės bazės. 
Amerikiečiai ir šito punkto ne
apleidžia. “Newsweek” teigia, 
jog laivyno viršininkas adm. 
Sheriijąa&s L £aassumus kariuo
menės vadas gen. J. Lawton 
Callins savo vizito Europoje 
metu tokias galimos vietas 
numatė Šiaurinėj Airijoj, Por
tugalijoj ir Viduržemio jūroje. 
Pajudintas ir laivyno bazės 
įrengimo Ispanijoj klausimas. 
Esą tas viskas yra ruošimos! sta
dijoj. Faktas, tačiau, jog lai
vynas vienos bazės Europoj 
įruošimui reikalauja 23 mil. do
lerių. Bazės vieta yra taip sle
piama, jog tik keli aukščiausi 
laivyno viršininkai ją žino. Rei
kia manyti, jog ši naujoji bazė 
ir bus Ispanijoj.

Pagaliau vakariečiai ruošiasi 
tinkamai sutikti ir taip išrek
lamuotą “Berlyno užėmimą”. 
Visų trijų okupacinių pajėgų 
atstovai Berlyne sudarė bendrą 
karinę vadovybę produktinges- 
niam darbui vykdyti. Vyriau
sias vadas dar nepaskirtas, ta
čiau pagal susitarimus jis gali 
būti paskirtas kiekvienu mo
mentu. t

Amerikiečiai, kurie Vakarų 
bloke groja pirmuoju smuiku 
šituos sovietų planus žino. Ta
čiau jų reakcija yra kitokia, 
negu panašiais atvejais būdavo 
prieš kelis metus. Vadovaujan
tieji JAV vyrai jau suprato, jog 
bet kokios derybos su sovietais 
yra tik laiko trukdymas ir todėl 
JAV šiandien pradeda žengti 
tiesesniu keliu. Atlanto pakto 
valstybių realus apsiginklavi
mas yra- pirmasis tikras ameri
kiečių atsakymas į sovietų ma
chinacijas.

Svarbiu nutarimu reikia lai
kyti ir “strateginio apsaugos 
plano” paruošimą. Jį paruošė 
ir po ilgų ir slaptų derybų Haa- 
goje priėmė Atlanto pakto gy
nybos ministerial.

Tame plane JAV paskirtas 
strateginis bombardavimas, D. 
Britanijai ir Prancūzijai — ma
žesni bombardavimai ir prieš
lėktuvinė apsauga, JAV, D. Bri
tanijai ir iš dalies Prancūzijai 
ir Olandijai — laivyno operaci
jos, kitoms valstybėms — sau
sumos operacijos.

Tačiau JAV nesiriboja vien 
tik Atlanto pakto valstybėms 
ginklų teikimu. Karo metu

Nors aukščiau minėti vaka
riečių pasirengimai yra sėkmin
gi, tačiau ir jų bloke kaikur yra 
nesutarimų, kurie bendram 
darbui trukdo. Silpnos Angli
jos vyriausybės pozicijos ir ga
na aštriomis formomis besireiš
kianti Belgijos krizė Vakarų są
jungininkams yra neabejotinas 
minusas.

Tam tikro nesutarimo įneša 
ir Vakarų Vokietija. Iš vienos 
pusės amerikiečiai ir anglai 
(atsimintinas W. Churchillio 
atsiliepimas Vokietijos klausi
mu) vokiečius nori įtraukti į 
Vakarų pasaulį, iš kitos — 
prancūzai ir mažesnieji Vokie
tijos kaimynai bijo stiprios ir 
laisvos Vokietijos. Patys vo
kiečiai, jausdami savo svorį, 
pradeda po truputį reikalauti 
savo teisių. Štai prieš pora sa
vaičių posėdžiavusi Europos Ta
ryba vokiečiams pasiūlė į ją 
įstoti. Vokiečiai, kurie anks
čiau maldaute maldavo į ją pri
imti, dabar, kviečiami, atsisakė, 
pareikšdami, jog jai teikiama 
per maža dėmesio. Šis kapri
zingas jų atsisakymas yra ženk
las, jog netolimoj ateityj Vo
kietijos problema gali dar su-

aktualėti ir sudaryti rimtų sun
kumų Vakarams.

Kažkas vyksta ir JAV vidaus 
politikoj. Visą triukšmą šukė-, 
lė sen. McCarthy, pradėjęs Vals
tybės departamente žvejoti ko
munistus. Tačiau už šių kal
tinimų slepiasi didesnis daly
ki < JAV -jpgUttha
Tolimuose Rytuose. Tas faktas 
ir iššaukė tam tikrą krizę de- 
mokratu. ir respublikonu san
tykiuose ir ruošiasi suardyti 
taip vadinamą vieningą dvipar
tinę užsienio politiką. Anot 
“Newsweek”: “Dvipartinės už
sienių politikos krizę užtraukė 
tik kinų komunistų laimėjimas. 
Ir šis laimėjimas privedė prie 
to, jog šią dvipartinę politiką 
reikia būtinai keisti”. Toliau 
tas pats' žurnalas rašo, jog jei 
ne McCarthy, tai kas kitas šią 
problemą būtų iškėlęs. Svar
biausias dalykas, pasak resp. 
sen. Tafto, yra tas, jog komu
nistai ar jų simpatikai dirbdami 
valstybės departamente, prive
dė prie Tolimųjų Rytų politikos 
žlugimo, lygiai kaip jie paruošė 
Jaltos ir Podsdamo nutarimu;;

Dabar suprantamas ir pre.y. 
Trumano griežtas pasisakymai, 
prieš sen. McCarthy, kurį jis. 
pavadino didžiausiu Stalino 
bendrininku šaltajame kare. 
Esą tokia senatoriaus veikla 
šiuo svarbiu momentu sabotuo
ja užsienio politiką ir yra šau
dymas Amerikos kareiviams į 
nugarą.

Toki griežti Trumano žodžiai 
yra aiškiai suvokiami. 1. Jam 
nesmagus blogos politikos To
limuose Rytuose priminimas ir 
bloga administracija ir 2. už
sienio politiką labai apsunkina 
dvipartinės politikos krizė. Pa
galiau tam tikros įtakos čia 
.turi ir artėja rinkimai į kon
gresą.

Štai kur glūdi McCarthy vei
klos tikroji svarba. Respubli
konai šios momento laukė, nes 
jie jau nuo pradžios Tolimųjų 
Rytų politikai priešinosi. Iš kai 
kurių ženklų atrodo, jog demo
kratai stengiasi dvipartinės po
litikos principą išlaikyti. O tuo
met, pasak “Newsweek” gal pra
sidės ir nauja dvipartinę užsie
nių politika. Žinant respubli
konų tvirtą nusistatymą komu
nistų atžvilgiu, reikia laukti ir 
griežtesnės politikos sovietų at
žvilgiu. Aukščiau minėti ame
rikiečių pasiruošimai ar tik ne
bus tos politikos pirmieji ženk
lai? A E.

1
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DIPLOMATIJA IR MORALĖ
J.A. Valstybių sekretorius Acheson savo kalbomis priėjo 

išvados, prileisdamas dviejų politinių — ekonominių sistemų: 
demokratijos ir komunizmo “bendradarbiavimą”.

Kas atsitiko Washingtone? Ar jau manoma pasukti kita 
linkme? ’ <»•*-

O tuo tarpu raginama būti vieningais, jaustis Amerikos 
piliečiais, kalbėti ir veikti kartu su Amerika; kviečiami visi 
visais frontais į kovą prieš Dievo ir laisvės priešą — komunizmą, 
kad išgelbėjus civilizuotąjį pasaulį nuo raudonųjų barbarų. 
Viešai išpažįstama, kad komunistai yra vieninteliai priešai, kad 
Rusija yra'“rimtas” pavojus ir jei taip toliau eisime, galime 
viekai “pralošti” nesuspėjus paimti ginklo į rankas.

Visa tai reiškia išpažinti, kad Trumano doktrina, Mashallo 
planas, Atlanto paktas, Amerikos diplomatija sugriuvo. Taigi, 
einama priešingu keliu.

Tragiška yra tai: kad Rusija eina tvirtai nusistatytu keliu 
tiesai ir skubiai.

Ką daro Acheson savo nusileidimu?
Nustato septynius punktus — septynius apkaltinimus; 

realybę ir išvaizdą komunistinės sistemos, veikiančios Rusijoje 
ir aktyvios pasauly, ir reikalauja, kad Kremlius liautųsi. Tik
rumoje prašo priešo, laimėjančio visuose frontuose, pasitraukti 
ir užleisti užimtas pozicijas priešui, kuris neįstengė jų užka
riauti. Absurdas, nesąmonė!

Juk pats Acheson perspėja netikėti, kad Rusija nusileistų 
Amerikos reikalavimams. Jei taip, tai kam tiek tuščių žodžių?

Amerikos tauta reikalauja aiškios orientacijos, jei norima, 
kad “Total Diplomacy” pilnai pasisektų; to reikalauja ir Jung
tinės Tautos, kurios palaiko Ameriką visuotinoj akcijoj prieš 
Rusiją. Nesiorientavimas patarnauja tik Rusijai ir sumaišo 
demokratinių kraštų nusistatymą. '

Tiesa, reikia bandyti visas priemones, kad išvengus karo, 
kuris yra taip baisus. Bet jei reikia priimti negalimą, nepra- 
matytą, nepakeliamą dalyką, yra pareiga kalbėti aiškiai, kad 
individų ir tautų sąžinė būtų rami. Pirma pareiga atstatyti 
diplomatijoj atvirumą ir morališkumą.

Didžiausia Amerikos diplomatijos blogybe ir nepasisekimo 
bei jos tuštumo priežastis yra palinkimas į oportunizmą (prisi
taikymą) ir nuolaidumą, paniekinant logiką, nusistatymą ir 
dažnai moralinį principą. Yra reikalinga moralinė diploma
tija. susidedanti iš tiesos, teisingumo, logikos ir pastovumo.

PAŽADĖTA TAIKA

Amerika pažadėjo pasauliui taiką. Bet taika negalima 
su Rusija paneigusia Dievą, taigi ir taiką. Reikia, užtat, nuga
lėti Rusiją, jei ne karu, tai moralinėmis jėgomis, kurios ap
suptų ir Įsiskverptų rusų tautoje, kurią sovietų tironai kruvi
nai slegia. Reikia prieš Acheson’o septynius punktus pastatyti 
septynius realius, aiškiai moralinius punktus, pozityvinės (tei
giamos), o ne neigiamos politikos, tokios, kuri nesukeltų abe
jonės Amerikos veikimu. Jei prieš žvėrišką bolševizmo agresiją 
neugdysime moralinio laisvųjų tautų pajėgumo, išsipildys tai, 
ką pats Acheson pramato: pralaimima kova nesuspėjus pa
leisti šūvio.

Manote, kad Acheson savo septyniuose punktuose užsiminė 
apie tikėjimą į Dievą, apie būtinumą krikščioniškos doktrinos 
pasauliui? Visai ne! Acheson tik dėl retorikos apvalumo ir 
sklandumo pakartoja Lincoln'o invokaciją: “...as God give us 
to see the right”. Bet Dievo vardo nevalia veltui minėti. Dievas 
apšviečia ir padeda tik tam, kuris klauso Jo įstatymų, kurie 
yra tiesa ir teisingumas, logika ii- moralė. Juo daugiau šie 
principai apleidžiami, tuo geriau bedieviškai Rusijai įsigalėti.

B. M.

Balandžio Į d. Pragos tribu
nolas pradėjo aukštųjų Romos 
katalikų dvasiškių bylą. Jie 
buvo kaltinami špionažu ir 
kurstančiais veiksmais. Kalti
namų jų suole sėdėjo 10 dvasiš
kių, būtent: Nova Riša (Mora
vijoje) Premonstratiečių vie
nuolyno viršininkas T. Augus
tinas Machalka, Zelivece (Bo
hemijoje) Premonstratiečių 
vienuolyno viršininkas Tėvas 
Bohumil Vit Tajovsky, Čekoslo
vakijos jėzuitų provinciolas Tė
vas Frantisek Silhan, dominin
konas teologijos profesorius Tė
vas Silvestras Braito, redemto- 
ristas kun. Masticek, Tėvai jė
zuitai Adolfas Kaipr ir Franti
sek Mikulasek, redemtoristas 
kun. Jan Blesik, pranciškonas 
Tėvas Juozapas Urban ir pre- 
monstratietis Tėv. Stanislovas 
Bartak. Nors iš anksto buvo 
paskelbta, kad byla būsianti 
vieša, tačiau į pirmąjį posėdį 
nebuvo įsileista joks vakariečių 
žinių agentūrų korespondentas. 
Vienintelis informacijų šaltinis 
buvo oficialioji Čekoslovakijos 
žinių agentūra “Ceteka”. Taip 
pat balandžio 1 d. Bohemijoje 
Hradec Kralove tribunolas nu
baudė įvairiomis bausmėmis 35 
asmenis kaltintus “sąmokslu 
prieš respubliką”. Šias žinias 
komentuodamas balandžio an
tros Osservatore Romano rašė: 
“Aišku, šie procesai kartojasi 
smulkmeniškai pagal kominfor- 
mo formuliarą. Užtenka, kad 
eina reikalas apie Bažnyčiai ir 
Šventam Sostui ištikimus kuni
gus ir vienuolius, kurių jokiu 
būdu neįmanoma atplėšti ii’ pa
jungti rėžimui, tuoj griebiama
si proceso ir tuo būdu greitai 
jais nusikratoma. Vienintelis 
kaltinimas visada yra tas pats: 
santykiai su užsieniu, su reži
mo priešais, špionažas ir są
mokslas prieš valstybę. Kaiti
namieji turi atsakyti už “sun
kiausius kaltinimus”. Šias iš
vadas patvirtina patyrimas. Už
tenka tik peržvelgti oficialių 
sluogsnių patiektas žinias apie

pirmąjį apklausinėjimą. “Ar jūs 
esate ištikimi Vatikanui?” — 
“Taip”. — “Taigi prisipažįstate 
turėję santykių su užsieniu il
su režimo priešais”(!) Iš tų at
sakymų tuoj buvo paskelbtas 
sprendimas: “Kaltinamieji be
tarpiškai prisipažino kaltais”. 
Sudarius vakariečių ’ klerikali
nės — plutokratinės — karo 
kurstytojų sąjungos mitą, kiek
vieno gero kunigo ištikimumas 
yra jau nusikaltimas (!) Kas 
tuo prisipažįsta — yra jau nusi
kaltėlis.

Tas žinias komentuodamas 
balandžio 2 d. “U Quotidiano” 
rašė: “Numetus į šalį šias keis
tas ir piktas insinuacijas, kurios 
vadinamos “prisipažinimais”, 
šių vienuolių “nusikaltimas” 
glūdi tame, kad jie atliko ka
taliko kunigo pareigas ir kriti
kavo kai kuriuos “demokrati
jos” pasielgimus, (pav. auklė
jimo srityje), kurie yra priešin
gi krikščioniškiesiems princi
pams ir dorovei. Už tai jie tei
siami. kad nepasidavė bandy
mams komunistei vyriausybės, 
norėjusios juos paversti savo 
politikos įrankiai”.

Balandžio 5 d. “Osservatore 
Romano”, komentuodamas Pra- 
goj vykstantį procesą, rašė: 
“Surinkta tokia krūva kaltini
mų: nacizmas, špionažas, gink
lų slaptas laikymas, terorizmas, 
net kaltinamųjų antipatriotinis 
veikimas karo metu, iškurių 
matyti aiškus viso šio insceni
zavimo silpnumas”. Toliau Os
servatore pažymi, kad iš tikrųjų 
užtektų vieno iš primetamųjų 
kaltinimų, kad būtų, galima 
skirti didžiulę bausmę. Jau 
vien kaltinimų gausumas rodo 
jų silpnumą. Keistai atrodo, 
kad toki dideli “nusikaltėliai” 
nebuvo suimti ir nubausti tuoj 
po karo, kai buvo atsiskaitoma 
su kitais išda1 ‘kais. Taip pat 
nemažiau keistai atrodo ir vie
nuolių klauptose “atradimas 
ginklų”. Kalbama apie didelį 
skaičių kulkosvaidžių. Galima 
kelti klausimą ar ginklai buvo

RELIGINĖS SPAUDOS ŠVIEŽIENA

paslėpti po klaupkomis, ar 
klaupkos po ginklais. Be to, 
apie tokius dalykus visai nebu
vo kalbama suėmimo metu. Tai 
yra ne kas kitas, kaip tik ko
munistų budelių fantazijos iš- 
mislas. “Tai kas įvyko kardi
nolo Mindszenty procese su ta
riamaisiais dokumentais, — ra
šo Osservatore Romano, — da
bar vyksta su “kariniu vienuo
lynų apsiginklavimu”. Viskas 
yra išlaužta iš piršto pasiteisi
nimui prieš savo visuomenę ii 
visą kultūringąjį pasaulį. Juk 
vien tik dėl to, kad nepasklistų 
nenorimų žinių, nėra įsileidžia
mi ir užsienio korespondentai

Byla ilgai neužsitęs; “Kalti
nimai ir prisipažinimai buve 
aiškūs”. Pagal oficialiuosius 
Čekoslovakijos šaltinius, visi 
kaltinamieji prisipažino kaltais 
Tėvui Tajovsky primetamas net 
ypatingas “prisipažinimas” 
Jis, esą, buvo susitaręs su.aba
tu Machalka dėl “stebūklinge 
įvykio reikalingumo”. Iš to su
sitarimo ir esąs atsiradęs “Ci- 
host stebuklas”. Jėzuitų pro
vinciolas Tėv. Silhan prisipaži
nęs vykdęs “ardančią veiklą”, 
ragindamas “sėti nesantaiką iš 
sakyklos”. Panašiai pasielgęs 
ir Pragos katalikiško savaitraš
čio “Katolik” redaktorius jėzui
tas Tęvas Kajpr. Olomouc Uni
versiteto Teologijos profesorius 
domininkonas Tėvas Braito, esą 
prisipažinęs kaltas už “išdavi 
mą ir špionažą”. Redemtoristas 
Tėvas Jan Blesik “prisipažino,” 
kad buvo “išsispecializavęs sa
kyti pamokslus, kuriais mėginęs 
nuversti liaudies režimą”. Pran
ciškonas Tėvas Urban “ėmęsis 
priešvalstybinių veikimo būdų 
Vatikano tarnybai”.
k Kaip buvo “aiškūs” kaltini
mai ir “prisipažinimai”, lygiai 
“aiškus” buvo ir sprendimas 
Tik vienas rastas nenusikaltę,1 
valstybės išdavimu, bet, už ne- 
pranešimą apie kitų veiklą, nu
baustas 2 metus kalėti. Vienas 
nuteistas kalėti iki gyvos gal
vos, vienas 25 metams, o kiti 
mažesnėmis bausmėmis.

Grohno prie Bremeno (Vokietijoj) pereinamoji stovykla, per 
kurią tūkstančiai naujųjų ateivių atvyko i Ameriką.

wkwow Komimw

POPIEŽIUS RAGINO SAUGOTIS
BEDIEVIŲ STABŲ

Popiežius Pijus XII antrą 
Velykų dieną, priėmęs audien- 
cijon 30,000 maldininkų, pasa
kė kalbą, ypatingai kreipdama
sis i Prancūzijos studentų gru
pę.

Popiežius pareiškė, kad pa
saulis eina link klaidingos mok
slo stabmeldybės. Jis taip pat 
pastebėjo, kad tarp mokslo ir 
religijos nėra susikirtimo.

Protui ir mokslui tikėjimas 
nekenkia. Jų priešas nėra Die
vas. Jų priešai yra visi tie, ku
rie, vienokiu ar kitokiu būdu, 
paneigė ir atmetė Dievą, pa
statydami Jo vietoj stabą.

Šv. Tėvas kreipėsi į visą žmo
niją, kviesdamas grįžti prie ne
mirtingosios Evangelijos dok
trinos, nes nebus ramybės nei 
individams, nei grupėms, nei 
tau toms iki nebus harmoningo 
sutarimo su Evangelija.

“Kaip galite tikėti i mirusi

daiktą? — klausė vienas Sdr- 
bonos profesorius studentų. 
Įrodykite man, kad Evangelija 
yra dar gyva, aš tuojau atsi- 
versiu”.

Kada jis tikėjosi uždaręs bur
ną studentams, vienas jaunuo
lis jam atsakė: “Evangelija yra 
gyva, kadangi gyvi vargšai ir 
mes eisime ieškoti vargšų var
dan Kristaus”.

Studentas, kuris nutildė be
dievį profesorių, vadinosi An
ton Fredick Ozanam, tapęs di
deliu istoriku ir filosofu, kata
likų žvaigžde. Jis davė įkvėpi
mą pranciškonams eiti pas var
gšus gailestingumo ir brolišku
mo dvasioje, kylančioje iš Evan
gelijos.

Jei tėviškas Popiežiaus balsas 
pasiektų nedorėlių širdį, kurie 
vargina pasaulį šėtoniškais už
simojimais, taika ir ramybė su
grįžtų tautose ir individuose.

Aną kartą sutinku savo bi
čiulį Andrių. Jis tuoj ir sako: 
“Ot, brolyti, tie Jėzuitai antra
me numeryje “Laiškų Lietu
viams” kad siūbtelėjo, tai siūb
telėjo: ir šviesos ir šilimos ir 
minties...”

Nepaskaičius nesinori tikėti 
susižavėjusio žmogaus kalba. 
Pasižiūrėkime, ar mano bičiulis 
Andrius neperdėjo?

“Laiškų Lietuviams” antro 
numerio 1 psl. papuoštas Šv. 
Kazimiero paveikslu ir straips
nelis “Auksas pelenuose”.

P. Daugintis, S. J. visiems, 
ypač vienišiems, kurie pagyve
nusios merginos žodžiais: “Vis 
po du, vis po du, o aš viena, Die
vuli, kaip graudu, graudu” de- 

! juoja, pataria ryžtis dėl šven
tos pagarbos mūsų žuvusiems, 
dėl jų sudėtų aukų ant Tėvynės 
aukuro, dėl meilės Lietuvai iš
tiesti pagalbos ranką suvargu- 
siems tautiečiams.

A. Mantauto, senj. “Gen. 
HoWze”'laive, keliaujant į Ame
riką, parašytas Tėvynės meilės 
ir ilgesio nuotaikomis straips
nelis “Tolstant nuo Lietuvos”.

“Prie seimo židinio” skyriuje 
Kunigas Jonas Kaziui aiškina 
Dievo planuotą moterystę. 
Trumpai, gražiai čia pasakyta 
vyro ir moters, tėvo ir motinos 
pašaukimas ir reikšmė šeimoje. 
Kun. Jonas rašo taip nuošir
džiai ir gyvai, kad ne tik Kazys, 
kuriam jis čia rašo, bet ir Jonas 
ir Ona ir visi, kas šiuos laiškus 
atsiskleis paskaityti, gardžiuo- 
sis, kaip alkanas prie Velykų 
stalo.

Šiame numeryje yra daug 
diskusijų spaudoje ir pokalbiuo
se sukėlusi J. Borevičiaus, S. J. 
pasakyta per radią prakalba 
“Tikėjimas — svarbiausia pa
reiga”.

J. Venckus, S. J. paaiškina.

ką manyti apie eutanaziją — 
žmogaus žudymą iš pasigailėji
mo.

Juozas Vaišnys, S. J. (redak
torius) aiškina jaunimą labiau
sia dominančią “Meilės proble
mą”.

Tur būt pats redaktorius gy
vu bei linksmu stiliumi atremia 
Birutės D. priekaištą kunigams 
ir vienuolėms, kam jie nepildo 
rojuje Dievo duoto įsakymo: 
“Veiskitės ir dauginkitės ir pri
pildykite žemę”.

Atrodo ypač didelio susido
mėjimo iššaukė J. Kidyko, S. 
J. laiškas “Žvanga, žvanga pi
nigėliai bažnyčiose...” Dabar, 
kur tik šie laiškai patenka, grei
tai pasigirsta “Džar, džar...”, 
skamba, kaip bažnyčiose... Visi 
kalba, diskutuoja.

Perskaičius “Laiškus Lietu
viams” taip ir norisi iš stipriai 
įkvėptų plaučių sušukti: Valio 
Tėvams Jėzuitams už šią taip 
vertingą religinės spaudos švie
žieną!

Būtų labai gera, kad “Laiš
kai Lietuviams” patektų į kiek
vieno lietuvio rankas. Kas juos 
gavęs paskaitys, tikrai nepagai
lės pasiųsti “L. L.” administra
cijai (8101 Champlain Avenue 
Chicago 19, Ill. USA.) 1 dol., 
nors jis būtų šykščiausias ar 
skurdžiausias.

P. Alvydas

Rusai išrado spaudą
Viena. — Maskvos “Literatū

ros Žurnalas” praneša, kaip 
poligrafijos mokslo istorijos 
studijos parodžiusios, kad spau
dą yra atradęs Ivan Smera, ru
sų fizikas, 990 metais, o ne Jo
nas Gutenbergas, kuris 15 am
žiuje atspausdino pirmąją Bib
liją.

° Gegužės 6-7 d. Bostone kvic-' 
čiamas Amerikoj gyvenančių j 
lietuvių rašytojų suvažiavimas.. 
Darbotvarkėje numatytas JAV, 
lietuvių rašytojų ir Tremtinių 
lietuvių rašytojų draugijų per
tvarkymas. Kultūros Fondo rei
kalai, naujos valdybos rinkimai 
ir kt.

° Po pasisekusio koncerto 
Clevelande, antrasis “Čiurlio
nio” pasirodymas Įvyks balan
džio 16 d. Čikagos operos rū
muose.

° Žinomas lietuvis daininin
kas Stasys Liepas balandžio 23 
1. koncertuos Čikagoje.

° Lietuvos Vyčių organizacija 
per trumpą laiką paaugo 700 
narių. Illinois ir Indiana apskri
tys jau ruošiasi metiniam visos 
organizacijos seimui, kuris įvyks 
Čikagoje rugsėjo 8, 9 ir 10 d. 
Prieš pat seimą rugsėjo 5-6 d. 
įvyks lietuviški vadovybės kur
dai, kuriuos pravesti tarp kitų 
pakviesti mot'. K. Pakštas, prof. 
Padalskis, J. Bulevičius.

0 Iš Vakarų Vokietijos pra-, 
nešama, jog prieš pat “rinki
mus” į aukščiausią Tarybą Lie
tuvei buvo vykdyti dideli trėmi
mai. Smulkesnių žinių dar nėra.

° Šiuo metu Paryžiuje atida- 
•yta vieno iš žymiausiųjų mūsų 
’ailininkii Vyt. Kasiulio dailės 
jaroda. Apie lietuvio dailininko 
kūrinius labai gražiai atsiliepia 
prancūzų meno kritikai.

° New Yorke gyveną lietuviai 
tremtiniai savo susirinkime pri- 

i 'tnė griežtą rezoliucija smer
kiančią komunizmą ir raginan
čią visus lietuvius boikotuoti 
iietuviskii Maskvos tarnų veik
lą.

0 Naujuoju Lietuvos Raudo
nojo Kryžiaus vyr. valdybos pir
mininku paskirtas buvęs LRK 
įgaliotinis amerikiečių zonai 
Rugienius.

° Pabaltijo Moterų Taryba, 
kurioje aktyviai reiškėsi ir lie
tuvės moterys, savo centrą per-
kėlė į JAV.

MINIOS MAUKIA Į ROMA

° Lietuvių Tautinės Martiro
logijos skyrius, kuriam vado
vauja buvęs nacių koncentraci
jos stovyklų kalinys Jonas Ri- 
mašauskas, ruošia planus Lie
tuvos Golgotos parodai, kur! 
manoma įvyks birželio mėnesį.

0 Balandžio 1-2 d. Toronte 
įvyko Kanadoj gyvenančių lie
tuvių rašytojų suvažiavimas, 
aptaręs aktualiąsias draugijos 
reikalus. Naujosios valdybos 
pirmininku išrinktas J. Krali- 
kauskas.

0 Kun. J. Burkus, kuris šiuo 
metu gyvena Du Bois, Pa. rašo 
platų veikalą apie Teresę Neu
man. stigmatizuotąją Vokietę 
Konnensreuthe.

0 Iki šiol Neustadte, Vokieti
joj veikusi bendra pabaltiečių 
gimnazija, anglų karinės val
džios patvarkymu perduota ad
ministruoti vokiečiams.

° Balandžio 1-2 d. lietuviu 
filatelistų draugija “Lietuva” 
Čikagoje suruošė lietuviškų paš
to ženklų parodą, kurioje buvo 
išstatyta labai retų ir brangių 
eksponatų.

° Prof. Dr. Jonas Grinius, 
didelis visuomenininkas ir li
teratūros kritikas, šiomis die
nomis su žmoųa LSUgėgi .vykti 
į USA. Bet Liudvigsburgo per- 
einamoj stovykloj jam atidėjo 
emigraciją 3 mėnesiams dėl 
sveikatos. Tikimasi prof. Grinių 
Amerikoj išvysti šių metų ru
dens pradžioj.

° Ilgesnį laiką “Ameriką” re
dagavęs Dr. A. Šerkšnas šiuo 
metu pasitraukė iš redaktoriaus 
pareigų. Naujuoju Amerikos re
daktorium kviečiamas žinomas 
žurnalistas, tremtyje buvęs “Ži
burių” vienas redaktorių A. 
Gražumas.

° Tėvo A. Sabaliausko ir Juo
zo kukanauzos redaguojamas 
Venecuelos lietuvių žurnalas 
yra turiningas ir gražios išvaiz
dos. Ligšiol jis pasirodydavo kas 
mėnesį.

SUVALSTYBINAMAS PRAGOS 
UNIVERSITETAS

Praga.— Čekoslovakijos Švie
timo ministeris Zdenek Nejedly 
kovo 28 patiekė senatui univer
sitetų reformos įstatymo pro
jektą. Naujuoju įstatymu bus 
įteisintos ligi šiol komunistų 
naudotos priemones ir 6 am
žius gyvavęs Pragos universite
tas bus atiduotas valstybės 
kontrolei.

Kai Šv. Tėvas pernai Kūčių 
dieną kaip pirmasis Šv. Metų 
piligrimas peržengė Šv. Petro 
bazilikos slenkstį, kai kurie Va
tikano stebėtojai sielojosi, jog 
daug atgailojančių žmonių ne
galės laisvai atvykti į Romą. 
Čia pirmoj vietoj jie galvojo 
apie tuos milijonus katalikų, 
'kurie “geležine uždanga” at
skirti nuo pasaulio ir tūkstan
čius tų nekaltų karo aukų įvai
riose šalyse, kurie, nors būdami 
laisvi, tačiau Įstumti į vargą 
negali pasinaudoti didžiosiomis 
malonėmis. Jei pirmiesiems į 
Baltojo Senelio miestą durys 
yra tikrai užtrenktos, tai ant
rieji nugali visas kliūtis ir mi
niomis plaukia į Šventąjį Mies
tą.

Piligrimų skaičius yra iš tik
rųjų didelis. Vien balandžio 
mėn. per 180,000 tikinčiųjų už
siregistravę kelionei į Romą. 
Apie 80,000 iš ju Romoje buvo 
Velykų metu. Iš jų 35,000 ita
lų ta proga aplankė ir Romoje 
gyvenančius savo gimines. Li
kusieji 45,000 Centriniam Šv. 
Metų Komitetui sukėlė daug 
rūpesčio, nes daugiausiai tik 
39,000 yra vietos gyventi. Iškil-

mingas Šv. Velykų mišias Šv 
Petro bazilikoj laikė pats Šv. 
Tėvas. Kardinolai, vyskupai, 
diplomatai ir šimtatūkstantinė 
piligrimų minia užtvindė bazi
liką ir aikštę. Didžiulė alėja, 
vedanti į Šv. Petro baziliką Šv. 
Metų proga jau per Velykas 
pasipuošė 28-iais 30 pėdų aukš
čio obeliskais.

Šiuo metu Romą jau aplankė 
220,000 piligrimų iš viso pasau
lio. Nežiūrėdamas savo senat
vės (Šv. Tėvas jau 74 m.) Po
piežius visus priėmė audienci
jose. Gydytojai jam pataria 
nepervargti, tačiau jis .jų nela
bai klauso, nes žino, jog kiek- 

' vienas nori gauti Šv. Petro įpė
dinio palaiminimą.

Piligrimų keliu keliauja viso
kių tautu, visokių rasių, visokių 
rangų žmonės. Tarp seniausių
jų lankytojų buvo 70 metų 
senukas italas, kuris per 42 
dienas pėsčias nukeliavo ,’į Ro
mą. Vienas iš jauniausiųjų bu
vo paraližuotas vaikas, kurio 
tėvas ii vaikų vežimėlyje atstu
me iš Šiaurinės Italijos (apie 
300 mylių).

Abie 250 vyrų ir moterų, net 
■ iš Švedijos ir Olandijos atgai-

los dvasios apimti pėsti keliavo 
į Šv. Miestą. Tarp jų vienas 
ūkininkas iš Littorios 40 mylių 
kelionę ėjo pėsčias, nešdamas 
sunkų medinį kryžių ir geleži
nius retežius.

Balandžio mėn. kaip piligri
mai Romą aplankys ir tokios 
įžymybės kaip Airijos preziden
tas Sean T. O’Kelly, JAV ato
minės komisijos narys Thomas 
E. Murray ir žymi katalikų ak
cijos veikėja filmų artistė Irene 
Dunne. Paminėtina ir viena 
Austrijos kunigaikštytė, kuri 
kelionę atlieka arkliu, (ji jau 
pasiekė Italiją) ir du dvirati
ninkai, kurie beveik 1000 mylit; 
keliauja dviračiais.

Spėjama, jog balandžio mėn. 
gale Popiežius paskelbs pasau
liui, jog po Šv. Petro bazilika 
rasti apaštalų kunigaikščio 
kaulai. Tuomet piligrimai ga
lės aplankyti po bazilika esan
čias grotas, kurios jau dabar ap
rūpintos radio aparatais pra
nešimams. Ten Romos lanky
tojai ■ galės matyti pagonių ir 
krikščionių relikvijų dar iš tų 
laikų kai Kristus kentėjo ir mi
rė už žmoniją. B. J.
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4 pusi. Pittsl>ui’glio ir apylinkės naujienos
PIRMAS PAVASARINIS

IŠVAŽIAVIMAS
kurį rengia “Lietuvių Žinios” įvyks

BIRŽELIO (JUNE; 18 D., SEKMADIENĮ,

Lietuvių Ūkyje (Lithuanian Country Club)

PAMILKIME DAINĄ
-“dirigentai” ir “režisieriai” tu
rėtų susiprasti ir nežeYninti 
mūsų gražiųjų dainų, giesmių, 
vaidybos ir panašiai.

Laikas grįžti prie gerų kul
tūringų chorų organizavimo, 
kurie taip daug nulėmė mūsų 
tautos atgimimo ir valstybinio 
prisikėlimo laikais, o lygiai ir 
Nepriklausomybės laikotarpy.

Po daug vargo ir pastangų 
pradeda ir Pittsburghe pasi
reikšti tikrasis lietuviškasis me
nas per “Maironio” ansamblį, 
kuris siekia estetinio skonio ir 
"muzikos kultūros daina, drama 

(nuvalkiotais) motyvais. Tokie1 ir tautiniais šokiais.

Pittsburghe pasigendama tik
rojo lietuviškojo meno, kuris 
yra taip gražus ir nuostabus. 
Iki šiol tegirdėjome tik pigų 
diletantizmą, paviršutinumą, 
pasižymintį blogu skoniu. Ži
nokime, kad visose meno srity
se skonis yra pagrindinis daly
kas greta techniško sugebėji
mo bei savo dalyko žinojimo. 
Neskoningas meno darbuotojas 
— tai tikra nelaimė visuomenei 
ir tautai! Jis, būdamas geriau
sių norų, savo diletantiškais 
“užsimojimais” tik terlioja tau
tos dvasinį veidą ir užteršia kul
tūrinį gyvenimą trivialiniais

NUOŠIRDUS PAKVIETIMAS
Kun. J. V. Skripkus Švento 

Pranciškaus Vienuolyno Seserų, 
ir Rėmėjų vardu nuoširdžiai 
prašo gerbiamus Klebonus ir 
visa dvasiški ją atsilankyti į 
metinę CARD PARTY, kuri bus 
balandžio (April) 16 dieną, gra
žioj Lietuvių Piliečių Svetainėj, 
1723 Jane St. S. S., Pittsburgh, 
Pa. Card Party prasidės lygiai 
3:30 po pietų.

Taipgi, nužemintai prašau 
gerbiamu klebonų ir visų ku
nigų, pakviesti savo gerus pa
rapijiečius ateiti į šitą metinę 
gražią ir linksmą pramogą. Bus 
labai malonu visus pasitikti, 
prieteliškai pasikalbėti ir ma
loniai kartu praleisti vieną po
pietį. '

Taip pat nužemintai prašau 
visus klubus, draugystes, šei
mynas ir pavienius geraširdžius 
atsilankyti. O ypač širdingai 
kviečiu garbingą Lietuvos Vy
čių draugystę ir visa jaunimą, 
dalyvauti ir padėti tame svar
bume Katalikų Akcijos darbe.

Už tai Sesutės, Rėmėjai ir aš

būsime visuomet dėkingi, 
savo dėkingumą pareikšime 
nužemintomis maldomis.

Su dideliu malonumu lauk
sime visų Atvelykyj Lietuvių Pi
liečių Svetainėj.

Dėkingas Kun. J. V. Skripkus

BALFo Komiteto 
posėdis

Šį penktadienį, balandžio 14 
d. 8 vai. vakare Lietuvių Pilie
čių Svetainėje šaukiamas BAL 
Fo komiteto “Čiurlionio” an
samblio koncertams rengti po
sėdis. Visų komisijų nariai, 
bilietų platintojai ir visi, kurie 
tik nori prie šio kilnaus darbo 
prisidėti prašomi posėdyje da
lyvauti.

BALFo Valdyba

Kun. Sadauskui išvažiavus 
į Romą, klebono pareigas lietu
vių parapijoj, Donoro j, Pa., lai
kinai atliks tėv. Barnabas Mi
kalauskas, O.F.M.

Lietuvių Dangun Žengimo 
parapijoj 40 Valandų Atlaidai 
įvyksta balandžio (April) 15-16 
ir 17 d.

Klebonas kun. J. Misius kvie
čia visus parapijiečius gausiai 
dalyvauti pamaldose ir pasi
naudoti Dievo malonėmis.

Rimkus, praleidęs Šv. Vely
kas Chicagoj. grįžo į namus.

Balan. 1 šv. Kazimiero baž. 
pakrikštyta Beverly Ann Smith, 
gimusi vasario 25. Tėvai: Gor
don F. Smith ir Agnes Smith — 
Baranauskaitė. Krikšto tėvai: 
Frank ir Anna Jenisonai.

° Balan. 2 šv. Kazimiero baž. 
pakrikštytas Micheal Raymond 
Stucka, gimęs vasario 26 d. Tė
vai: Raymond J. Stucka h’ Ka
therine Stucka. Krikšto tėvai: 
Steven Vusik ir Margaret Lorey.

Kun. J. Burkus, kuris gy
vena Du Bois, buvo atvykęs į 
Pittsburghą ir ta proga aplan
kė “L. Ž.” redakciją. Kun. J. 
.Burkus ir nuoširdus “Lietuvių 
Žinių” bičiulis ir bendradarbis.

“L. Ž.” prietelius K. Stra
vinskas neseniai grįžo iš Balti- 
morčs, kur buvo pas savo žentą 
adv. T. Grajauską.

Kun. J. Girdis, Šv. Kazi
miero parapijos vikaras ir kun. 
Sadauskas, Donoras par. kle
bonas, išvyko į Romą Šv. Metų 
proga kaip piligrimai.

Gražiai pasirodė Šv. Izido
riaus parapijos Braddocke cho
ras Velykų dieną. Pastebėtina, 
jog prie choro prisidėjo daug 
naujų narių. Choras žada pa
sirodyti Lietuvių Radio Žinių 
Valandos programoje McKees 
Porte. Sveikiname.

Vincas Budrys ir Juozas

Lituanistikos mo
kyklėlė

Šį šeštadienį, balandžio 15 d. 
2 vai. popiet, Šv. Vincento pa
rapijoje, atidaroma lietuvių 
kalbos pamokos tremtinių vai
kučiams. Ir vietiniai Amerikos 
lietuviai gali siųsti savo vaiku
čius. Puiki proga išmokti savo 
tėvų kalbą.

Nausėda, Šv. Izidoriaus para
pijos nariai sunkiai serga. Lin
kime greitai pasveikti.

° Balandžio 23 d. (sekmadie
nį) 3 vai. p. m. Šv. Vincento pa
rapijos mokykloje Esplene 
įvyksta šaunus parengimas su 
gausiais' ir vertingais laimėji
mais. Atsilankę nesigailėsite.

Mirė Šv. Vincento parapi
jos Esplene senas narys Juozas 
Jankevičius. Palaidotas balan
džio 10 d.

Juozas Jusys, tremtinys, 
darbe susižeidė koją.

Homesteadiečiai Alfonsas 
ir Ona Stankūnai balandžio 7 
d. susilaukė dukrelės.

REDAKCIJA DĖKOJA
“Lietuvių Žinių” redakcija 

ir administracija nuoširdžiai 
dėkoja p. Petrui Šalčiui už pa
galbą taisant įstaigos patalpas.

“L. Ž.” red. ir adm.

“MAIRONIO” ANSAMBLIO 
PADĖKA

“Maironio” ansamblio vado
vybė nuoširdžiai dėkoja didžiai 
gerb. klebonui kun. E. Vasiliaus
kui už pianiną, kurį jis ansam
bliui dovanojo.

Ši didžiulė dovana mus įpa
reigoja visas savo jėgas pašvęsti 
krikščioniškam lietuviškam 
menui. Mes niekuomet šito 
neužmiršime ir savo darbu pa
rodysime, jog esame verti Jūsų 
geros širdies.

“Mairionio” ansamblio 
vadovybeATLIEKAME SPAUDOS DARBUS

“LIETUVIŲ ŽINIOS” turi prityrusi ir gabų presma- 

na, kuris atlieka Įvairiausius spaudos darbus greitai, tiks

liai, gražiai ir pigiai.

Su užsakymais malonėkite kreiptis į administraciją:

2211 Sarah Street, Pittsburgh 3, Pa. arba 

telefonu: HE 1-3121.

PRELATAS KAZIMIERAS ŠAULYS
Tokiu pavadinimu iš spaudos 

išėjo Vaidevučio — Lapelio 
knyga apie didįjį lietuvį ir ku
nigą. Prel. K. Šaulys yra Ne
priklausomybės akto signata
ras, vienas iš Lietuvos Raudo
nojo Kryžiaus steigėjų, Vytauto 
Didžiojo universiteto ordinari
nis prof., o svarbiausia reto 
masto kunigas. Šioje knygoje 
67-se puslapiuose buvęs jo mo-

kinys duoda trumpą, suglaustą 
prelato veiklos apžvalgą.

Knyga iš tikrųjų gražiai iš
leista. Geras popierius, švari 
spauda, (“Darbininko”) ir ypa
tingai puikus dali. VI. Vijeikio 
viršelis ir kitos iliustracijos da
ro leidinį patrauklų ir vertingą. 
Gal tik knyga 
dideliu šriftu, 
kenkia veikalo

Nuteisė komunistą
Milanas. — Praeitų metų bir

želio d. Milano tribunolas pa
smerkė aštuoniems mėnesiams 
kalėjimo Milano komunistų 
dienraščio “Unitą” redaktorių 
Dovydą Lajolo už tai, kad jis 
Tyrinę Power ir Liuda Gristian

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

Skaitykime “Liet. Žinias”

spausdinta per 
kuris šiek tiek 
rimtumui.

sutuoktuvių proga savo dien
rašty talpino straipsnį, kuria
me įžeidė Šv. Tėvo asmenį. Nu
baustasis apeliavo į Apeliacijos 
Rūmus, bet balandžio 3 dienos 
posėdyje ir čia pirmoji bausmė 
buvo patvirtinta.

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.C.K.PIKIEL

General Insurance

Marriage Lincenses

Business

Notary Public

Auto Licenses

Broker

BUVO GRAŽI MERGAITĖ
Lozoriaus sesuo, Marija, bu

vo nuostabiai graži mergaitė; 
gražus buvo ir Lozorius, užau
gęs laukuose, saulės kaitroje. Ir 
Morta buvo švelnios ir meilios 
išvaizdos, kuri vieną dieną matė 
savo seserį apleidžiančią tėvo 
namus, ištroškusią išvysti pa
saulį ir patirti visus kūno ma
lonumus. Jai buvo pasakiusi: 
“Marija, atsimink, kad žydin
čiame ir kvepiančiame sode gali 
slėptis žaltys!” Marija jai at
sakė: “Ar ne vertesnė viena 
džiaugsmo valanda, negu visas 
nuliūdime gyvenimas?”

Ir skubiai išbėgo, kaip paukš
telis pirmą kartą suplasnojęs iš 
savo lizdo. Beeidama sutiko ir 
savo brolį grįžtantį iš darbo, ku
ris ją užklausė: “Marija, kur 
eini?” Ji jam atsakė: “Esu 
graži, o sakoma, kad grožis yra 
laimės šaltinis. Aš išvykstu, 
Lozoriau, pasitikti nežinomo li
kimo, kuriame galėčiau paau
koti savo kūno lelijas ir rožes 
ir auksines savo kasas!”

Brolis ją palydėjo liūdniu 
žvilgsniu ir suspausta širdimi. 
Ir tą vakarą jis pasakė Mortai: 
“Nevalgysiu ir negersiu, kadan
gi gėlė pasitraukė nuo mūsų 
gyvenimo, atsiduodama viesulo 
užsispyrimams! ”

Gražus buvo Lozorius; visos 
Betanijos mergaites būtų norė
jusios ištekėti už jo. Bet Lozo
rius buvo skaistus ir toks norė
jo būti prieš Viešpatį. Likosi 

■su Morta. Ir sužinojęs, kad 
Marija turinti marmuro ir auk
so namus Magdaloj, kuriuose 
kiekvieną naktį linksminosi, 
verkė iš skausmo.

Kartą vienas vaikinas sutikęs 
Lozorių, tarė: “Lozoriau, aš 
grįžtu iš Magdalos, kur buvau 
sutikęs tavo seserį. Ar neužuo
di kaip aš kvepiu jos parfu- 
mais? Ant jos baltos krūtinės, 
kaip ant Libano lelijų, buvo 
priglaudęs savo galvą. Dar da
bar esu apsvaigęs nuo jos buč
kių ir glamonėjimų!”

Ir vėl Lozorius verkė. Mortai 
užklausus apie jo širdgėlą, jis 
atsakė: “Didelė kaip jūra mano 
žaizda. Kas ją užgydys?” Mor
ta nuleido galvą ir daugiau ne- 
beklausinęjo, nes suprato, kad 
jis kenčiąs dėl savo mylimos 
sesers.

Lozoriui, plaunant kviečius, 
kažkas jį staiga pašaukė. Jis, 
atsisukęs ir pamatęs baltai ap
sirengusį vyrą, sušuko: “Vieš
patie!” ir atsiklaupė. Ir Žiųo- 
gųs jam tarė: “Tas, kuris pasi
tiki mano Tėvu, bus apsaugo
tas. Ir audros nepalies jo na
mų, ir žmonių nedorybė nesu- 
terš jo širdies. Dabar stokis, 
palik daigi ir eik namo, nes 
jau arti vakaras. Ir lauk pa
kol kas nors pasibels į duris. 
Atidaryk ir būsi suramintas”. 
Lozoriui nespėjus ištarti žodžio, 
Žmogus jau buvo išnykęs.

Buvo tas pats vakaras, ku
riame Mokytojas priėmė Fari
ziejaus pakvietimą. Atėjo į jo 
rūmus, lydimas Petro ir Jono, 
kuriuo du buvo artimiausi jo 
širdžiai. Vakarienė jau buvo 
parengta. Taip kad visi tuojau 
susėdo aplink stalą. Tik štai, 
staiga, viena gražiausių sutvė
rimų, paprašė ir gavo leidimą

nuplauti kvepalais ir balzamu 
Mokytojo kojas. Ir Jėzus matė 
ir nudavė nematąs. Ir leido, 
kad toji moteriškė karčiausio
mis ašaromis, liejančiomis iš 
jos gražių kaip žvaigždės akių, 
suvilgintų jo kojas. Ii- po to, 
kai ji, nuvargusi, padėjo savo 
galvą ant Mokytojo kojų, visi 
paklausė kas ji yra ir iš kur ji 
atėjusi. Jėzus atsakė: “Tam, 
kuris daug mylėjo, bus daug ir 
atleista”!

Lozorius buvo apsirgęs.' Žiū
rėjo į nuliūdusias seseris, pil
nomis akimis ašarų. Jo kam
baryje degė žvakė, Marijos pri
žiūrima, kvepiančiu aliejumi 
palaikoma.

Sienos buvo baltos, pasken
dusios prieblandoje. Langas 
buvo pravertas, per kurį veržėsi 
žydinčių kedrų kvapas ir didin
ga žiogų simfonija. Tyrame 
danguje mirgėjo žvaigždynai./

Lozorius, karščio kankina
mas, prašė seserų, kad jos savo 
švelniais balsais padainuotų 
lopšynę, jog lengviau galėtų 
pernešti skausmą. Ir dvi mer
gaitės dainavo. Mari j a dainavo 
sopranu. Ji vedė. Morta sekė.

Lozorius, pasišaukęs Mariją 
arčiau, tarė: “Tavo siela tave 
atvedė prie Mokytojo kojų. Jis 
tave išrišo ir atgimdė. Kokia 
audra dar tavo širdį drumsčia? 
Pažvelk man į akis ir suprasi 
kiek aš iškentėjau dėl tavęs.

Magdelena suprato mirštan
čiojo žodžius ii- daugiau nebe
svajojo apie pasaulio malonu
mus. D. S.

NELIKITE BE LIETUVIŠKOS
į KNYGOS

Lietuviškos knygos mylėtojams pranešame, jog ••Lietuvių 
Ziluų” kioske galima gauti šių vertingų knygų

NAUJASIS TESTAMENTAS, Vertė arkivysk. J. Skvirec
kas. Kaina $2.00; audekliniais viršeliais $3.00.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS, Surinko kun. P. M. Ju
ras. Vertinga maldaknygė. 787 psl. Kaina $4.00

RAMYBĖS ŠALTINIS, Surinko kun. P. M. Juras. 544 
psl., antroji laida. Kaina $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAS, paruošė kun. P. M. Juras. 
Trumpi, kilnūs pasiskaitymai kiekvienai dienai. Arti 

1000 psl. Kaina $4.00.
ŠVČ. P, MARIJOS APSIREIŠKIMAS LIURDE, vysk. Pet
ras Būčys, M.I.C. Smulkus Liurdo apsireiškimų apra- 

; .šymas. 510 psl. Kaina $3.50.
KRISTAUS SEKIMAS, Tomas Kempietis; iš prancūzų 
kalbos vertė O. Labanauskaitė. 424 psl. Kaina $2.00.
LEKCIJOS IR EVANGELIJOS, III laida. Kaina $3.00. 
PRIE VILTIES KRYŽIAUS, kun. Dr. J. Prunskis. Kny
goje apibūdinama daugelio didžių j ų komunistų atsiver

timai. 142 psl. Kaina $1.00.
METRAŠTIS, redagavo T. Dr. L. Andriekus, O.F.M. Stam

biausia 1950 m. knyga. Kaina $2.50.
DVASIŠKOJI KOMUNIJA, kun. Jurgis Baltrušaitis. 32 

psl. Kaina 30 c.
ANGLIŠKAI — LIETUVIŠKAS ŽODYNAS, A. Herlitas. 

400 psl. Kainą $3.00.
LIURDO NOVENA, sustatė Tėvas K. Žvirblis, O.P. 64 

psl. Kaina 30 c.
GYV. ROŽANČIAUS PASLAPTYS, su trumpomis mal

delėmis. 48 psl. Kaina 30 c.
KUR BAKŪŽE SAMANOTA, Antanas Vaičiulaitis. 24 
reto grožio novelės ir pasakos. 288 psl. Kaina $2.00. 
VAI LĖKITE DAINOS, paruošė kun. J. Dabrila. Telpa 

200 gražiausių lietuviškų dainų. Kaina $1.00.
POEZIJA, Jurgis Baltrušaitis. 270 psl. Kaina $2.00.
NEMUNO ILGESYS. J. Aistis. Poezijos rinkinys. 78 

psl. Kaina $1.00.
VYTIS IR ERELIS, Jonas Kmitas. Labai Įdomi apysaka.. 

516.ps!. Kaina $2.50.
PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ, kun. P. M. 

Juras. 109 psl.
ŠV. PRANCIŠKAUS PĖDOMIS, T. Pr. Bizauskas, O.F.M. 

Trečiojo ordino vadovėlis.
TRUMPAS KATEKIZMAS, kan. J. B. Končius, S. T. D. 

Vadovėlis pradžios mokykloms. Kaina 30 c.
GEGUŽES MENUO, Kun. Pranciškus Žadeikis. 180 psl. 

Kaina 50 c.'

Kioskas atdaras kiekvieną antradieni nuo 6 vai. p. m. iki 
9 vai. p. m. Norintieji knygas gali gauti paštu.

LIETUVIŲ ŽINIOS
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa. Tel. HE. 1-3121

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-2300

Pittsburgh 3, Pa,

Atvykę i South Side—
Visuomet atsilankykite įFLORENT RODGERS CAFE 

136 South 21st Street Pittsburgh 3', Pa. 

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų.

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

V
2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

Tel.: AT. 7399

Phone HOmestead 3169 Night Service HO. 5575-RHOMESTEAD MAYTAG STORE
ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS 

Motors Radios Refrigerators Belts and Brushes
To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED 

602 Amity Street Homestead, Pa.A. L WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniŠKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
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PRIE NAMU UGNIES
Tu nebeiki niekur, neskubėk, sesute, — 
Jau perdaug tą laimę sutemoj genies. 
Pasilik nors kartą su manim pabūti 
Ir pasišnekėti prie namų ugnies.
Ne sava ugnelė — mes abu t^ai žinom — 

Ir šitie nameliai mums perdaug tušti.
Ištrėmė, o niekas jau nebegrąžina 
Ten, prie ežerėlio, girios pakraštin.
Kaip upeliai sraunūs, šičia dienos krinta 
Į bedugnę, pilną kuždesio garsų.
Veržiasi jaunystė ten pasiskandinti — 
Tyrlaukių žvėrelis troškuly smalsus.
Troškulį prakeiksi, ko jisai pakusė 
Paklausyt, kaip šniokštė ta naktis blausi.
O nepasiguosi ir nepasiskųsi, 
Nes bevilčio skundo niekas neklausys.
Ašarom ištvinę ges žvaigždėtos akys, 
Liesis graudžios raudos apviltos širdies, 
Užmiršto birželio sutemų plaštakės 
Atsimušę svajos duždamos skardės.
Eikš, brangi! Ugnelės blaivios liepsnos plakas, 
Nerimo šešėliai greit išsisklaidys
Ir nušvies jaunystės žingsniams laimėn taką, 
O naktis kelionėj nebebus klaidi.
1946. VI. 7

VATIKANO ARCHYVAS - ŽINIŲ
ŠALTINIS

Vatikanas. — Vatikano radio 
žinių Biuletenis Nr. 167 skelbia 
tokias žinias apie slaptąjį Va
tikano Archyvą: “Slaptasis Va
tikano Archyvas yra įsteigtas 
1611 metais popiežiaus Pauliaus 
V-jo. Į jį buvo surinkta visi 
dokumentai iš senųjų popiežių 
archyvų. Laikui bėgant, dėl 
savo dokumentų senumo ir jų 
visuotinuo, jis pasidarė vienu 
didžiausių ir svarbiausių viso 
pasaulio archyvų. Viešam nau
dojimui jis buvo atidarytas 1881 
metais. Karo metu Slaptasis

4 "‘EGLUTĖS”
Jau pasirodė 4 ‘ Eglutės” nu

meris. Kaip ir ankstyvieji, ir šis 
numeris gražus. įdomus ir pa
trauklus. Numeris skirtas Ve
lykoms.

Jame rašo: A. Vaičiulaitis, 
Jonas Rimašauskas, Aloyzas 
Baronas, St. Džiugas, Vyt, Ta- 
mulaitis, Alfa Sušinskas, V. Či- 
žiūnas ir kiti.

Neturėtų būti tėvų, kurie sa- Mass. sioms žmogžudystėms ir šaltojo Written”. J. K.

Vincas Jonikas

Vatikano Archyvas, Valstybės 
Sekretorijato nurodymus, ėmė
si globoti labiausiai išstatytus 
karo pavojams Italijos bažnyti
nius archyvus. Pereitų metų 
būvyje šiame Archyve darbavo
si 253 įvairiausių kraštų moks
lininkai". Šiuo metu Vatikano 
archyvuose darbuojasi ir žino
masis lietuvis istorikas prof. Ze
nonas Ivinskis. , Jis jau sura
do nemaža labai svarbių doku
mentų, nušviečiančių senąją 
lietuvių ir apskritai aisčių re
ligiją.

NUMERIS
vo vaikams neužsakytų šio nau
dingo laikraščio.

Dažnai išleidžiama daug pi
nigų visokiems niekams, o bū
tiniems kultūriniams ir tauti
niams reikalams pagailima.

“Eglutė” kaštuoja 3 dol. me-.Press” pirmame puslapyje, ku
tams. Adresas užsisakyti: Bern.
Brazdžionis, 107 Lawrence,

BALTIJOS TAUTŲ TRAGEDIJOS ATGARSIAI AMERIKIEČIO ŽURNALISTO EDMUNDO STEVENS KNYGOJE “RUSIJA 
KOKIA JI YRA IS TIKRO”.

Vienas iš didžiųjų nepriklauso
mų Romos dienraščių “U Mes- 
saggero” jau kuris laikas spaus
dina amerikiečio žurnalisto Ed
mundo Stevens, neseniai grį
žusio iš Sovietų Sąjungos, atsi
minimus, užvardintus “Rusija 
kokia ji yra iš tikro”. Stevensui 
teko važinėti ir Baltijos kraš
tuose. Ypatingai gerai jam pa
žįstama Latvija, kurioje yra gy
venęs dar prieš paskutinįjį ka
rą. Kartą važiuojant traukiniu 
tarp Liepojos ir Rygos vienas

RELIGINĖ KNYGA TRIUMFUOJA
Paskutiniais keliais metais 

pastebėtas didelis amerikiečių 
susidomėjimas religiniais raš
tais. Šis faktas įdomus jau vien 
dėlto, jog daugiau kaip pusė 
JAV gyventojų nepriklauso jo
kiai Bažnyčiai ar religinei ben
druomenei. Šiais metais susi
domėjimas religija dar daugiau 
pakilo.

Šimtai laikraščių gavėnios 
pabaigoj serijomis spausdino re
liginio turinio straipsnius. Apie 
30 didžiausių dienraščių spaus
dino Mgr. Fulton J. Sheen reli
ginį veikalą. Per 70 dienraščių 
perleido per savo skiltis neseniai 
mirusio buv. senato kapeliono 
Peter Marshall serijinį straipsnį 
“Mr. Jones, Meet the Master”. 
Daugybė laikraščių įsidėjo ma
žesnius religinius straipsnius, 
parašytus vietinių žymių dva
siškių ar pasauliečių. Anot 
“Newsweek": “Amerikos laik
raščiai dar niekados tiek ne
spausdino religinių dalykų”.

“The Toledo Blade” vyr. re
daktorius, kuris, supratęs žmo
nių nuotaikas, savo dienraštyje 
perspausdinęs visą Šventąjį 
Raštą, tuo klausimu nieko ne
galėjo daugiau pasakyti tik: 
...“šis fenorenas yra stebinan
tis”. . „

Tačiau didžiausio susidomė
jimo sulaukė viena iš “best sel
ler” knygų: Fulton Oursler vei
kalas “The Greatest Story Ever 
Toki". Paskutinėmis gavėnios 
savaitėmis “The Chicago Daily 
News” ir “The Detroit Free 

ris, pasak vieno amerikiečių 
žurnalo, skiriamas tik žįauriau-

Rusų pulkininkas jam aiškino: na, turi suimti visus”.. Toliau Irius Lietuvoje “bendradarbia- 
“Sunkiai įkandama ta latvių Stevens rašo: “Mačiau daug ka- vimn R11 sianMmk knntraiwn.

ro metu sugriautų miestų..., bet 
nė vienas, net ir visiškai nu
skustas nuo žemės paviršiaus, 
nesudarė tokio skaudaus sunai
kinimo įspūdžio kaip Ryga... 
Ryga nėra sugriauta. Ne! Ten. 
yra sunaikinta miesto dvasia, 
jo charakteris, jo atmosfera, jo 
savitumas... Miestas skendėja 
skurde. Dingęs jo prieškarinis 
puošnumas. Per tris dienas 
nemačiau nė vieno gerai apsi
rengusio žmogaus, nei vyro, nei 
moters”. Kovo 28 d. numeryje 
Stevenso straipsnis užvardin
tas: “Daugybė Min'dszenty įvy
kių buvusiose Baltijos respub
likose”. Čia jis iškelia, kad 
Baltijos valstybėse komunistai 
pirmiausiai išmėgino tuos ko
vos prieš religiją metodus, ku
riuos vėliau pritaikė Vengrijoj 
ir kitose satelitinėse valstybėse.

! “Pirmutinis sovietams atitekęs 
grynai katalikiškas kraštas bu
vo Lietuva. Čia jie ir darė savo 
pirmuosius bandymus. Pir- 

i minusiai sustabdė visus tų kraš
tų santykius su Šventuoju Sos
tu. Tuoj po to buvo pradėta 
Maryti sisteminga kova prieš 
aukštąja dvasiški ją, ją kalti
nant visokiausiai nusikaltimais 
ir valstybės išdavimu. Vilniuje, 
1947 m. paskelbtas pranešimas, 
kaltina Katalikų Bažnyčios na-

“'j

tauta. Jie nemėgsta mūsų — 
rusų ir nenori prisitaikinti prie 
mūsų socialinės santvarkos... 
(Visi pabraukimai mūsų. Red.) 
Jei tai priklausytų nuo manęs, 
paimčiau visus ir išsiųsčiau į 
Rusiją, į kokį saugų užuralio 
kampą.... O kraštą apgyvendin
tume mūsų žmonėmis... Visas 
kraštas yra begalo susigyvenęs 
savo tarpe. Jei nori suimti vie- 

karo sensacijoms aprašyti, per
spausdino visą F. Ourslerio vei
kalą. Dar daugiau keista, jog 
šie dienraščiai lygiai prieš me
tus toj pačioj vietoj, tą patį vei
kalą ir tokiu pat būdu serijomis, 
buvo spausdinę per 40 dienų, 
Montrealio, Clevelando ir San 
Antonio laikraščiai šį veikalą 
taip pat perspausdino. Gi daug 
laikraščių “Didžiausią kada 
nors pasakotą istoriją” spausdi
no pirmą kartą. “Newsweek” 
žibiomis šį veikalą, (laikraš
čiuose serijomis spausdinamą), 
skaitė mažiausia 35.000,000 
skaitytojų.

Amerikiečių susidomėjimą 
religija gražiai vaizduoja ir 
skaitytojų skaičiai. Štai F. 
Ourslerio veikalas “Chicago 
Daily News” skaitytojų skaičių 
pakėlė 20,000-čia tūkstančių. O 
pernai Kalėdų metu tą patį vei
kalą spausdinęs “New York 
Journal — American” gavo 10, 
000 naujų kasdieninių skaity
tojų.

Tai skaičiai ir faktai nustebi
ną kiekvieną. Pats.populiario- 
sios knygos autorius tokį susi
domėjimą renginiais veikalais 
grindžia tuo, jog..... “amerikie
čiai pradeda prarasti tikėjimą 
mokslo visagališkumu.”

Pats F. Oursler Tra konverti
tas. Anksčiau jis' buvo profe
sionalas magikas,' vėliau ilgą 
laiką žurnalo redaktorius. Pa
galiau savo tikrąjį kelią rado 
katalikybėje. Prieš pora savai
čių jis pareiškė, jog kitą metą 
jis išleis savo naują knygą apie 
Senąjį Testamentą. Ji vadin
sis: “The Greatest Book Ever

vimu su slaptomis kontrarevo- 
liucinėmis organizacijomis” ir 
aptaria šią primetamą veiklą, 
kaip “vieną gėdingiausių kata
likų akcijų istorijoje”. Ten 
pranešama, kad Telšių vysku
pas Borjsevičius buvęs teismo 
pasmerktas kaip “liaudies prie
šas” už tai. kad esą pagelbėjęs 
tiepis, kuriuos komunistai va
dina “teroristais”. Tuo žodžiu 
aptariama visi priešiškai nusi
teikę komunistų režimui. ’ Vys
kupas buvo apkaltintas pri
glaudęs vieną iš “teroristų” 
galvų, skelbdamas, kad tai yra 
Bažnyčios tarnautojas.

tais su visomis jų šeimomis”. 
Šalia “terorizmo”, raportas kal
tina dvasiškius, kad jie katechi- 
zuoją žmones, o ypač jaunimą. 
“Moralinis visų tų antisovieti- 
nių veiksmų atsakingumas pri
skiriamas Katalikų Bažnyčios 
hierarchijos viršūnėms, kurie ■ 
neišduoda kaltinamųjų. Iš to 
daroma išvada, kad “Romos ka- 
talikų Bažnyčios vadai Lietu
voje yra palankūs, antisovįeti 
niąm veikimui” ir kad "seka... 
Vatikano pėdomis, kuris viso
kiais būdais skatinąs slaptųjų 
fašistų organizavimo darbą”. 
Iš to yra aišku, — rašo Steve- 
nas, — kad ta taktika, kurią 
komunistai panaudojo prieš Ka
talikų Bažnyčią Vengrijoje, Če
koslovakijoje ir netrukus pa
naudos Lenkijoje, pirmiausiai 
buvo išmėginta Lietuvoje. Taip 
pat ir ten sistemingos pastan-

Tarp gos pažeminti ir sukompromi- 
kitrf kaltinamųjų, buvę du Kre- tuoti aukštąją dvasiškiją masės 
tiugos pranciškonų vienuolyno akyse, buvo lydimos mėginimų 
vyresnieji,, kurie esą prisidėję laimėti žemesnėsės dvasiškuos 
prie teroristų grupės, suteikda- simpatijas, kuri dažnai yra 
mi jiems 200.000 rublių ginklų skelbiama laisva nuo jų virši- 
įsigijimui. Kaišiadorių vysku
pas buvęs apkaltintas, kaip ak
tyvus teroristų grupės narys, 
dalinęs antisovietinę literatūrą, 
iš sakyklos laikęs prieškomu- 
nistinių kalbų, savo namuose 
priglaudęs “teroristus” ir pri
ėmęs iš naujųjų sąmokslininkų 
karių ištikimybės priesaiką. 
Dokumente, be to, tvirtinama, 
kad. dvasininkai teroristai esą 
asmeniškai atsakingi už “žu
dynes daugelio garbingų darbi
ninkų, vargšų kaimiečių, kolo
nistų, sovietų intelektualų, kar-

v

“Čiurlionio” ansamblio šokėjos

pinkams primetamų nusikalti
mų ir aprašoma, kaip “giliai 
pasipiktinusi reakciniu dvasiš
kių veikimu”. Ir Lietuvoj šių 
mėginimų tikslas buvo paska
tinti prokomunistinį “Tautinės 
Bažnyčios” sąjūdį. Toliau Ste
vens rašo, kad į vienintelę Mas
kvoj veikusią katalikų bažnyčią, 
ligi tol aptarnaujamą prancūzo 
Tėvo Tomo, sovietų buvęs at
siųstas lietuvis “kunigas”, kuris 
savo prisistatęs kun. Adomovič 
vardu. Jokių kokio nors vys
kupo raštų jis neturėjęs.

V. KRĖVE

RAGANIUS
Prieškarinių laikų sodžiaus gyvenimo šešėliai 

Spaudos Fondo premijuotas veikalas
Jie buvo jau miestely. Baž

nyčioje skambino rytini “An
gelas Dievo”...

III.
Bažnyčioje buvo dar tam

su, drėgna, šalta ir nejauku. 
Pas groteles ties didžiuoju 
altorium klūpavo kelios da
vatkos ar gal taip sau fnote- 
rėlės, atėjusios išpažinties 
atlikti, kaip ir Gugis.

Atsiklaupė šalia jų, persi
žegnojo — jokių kitų maldų 
nemokėjo.

Paklūpavo kiek, nusilenkė, 
žemelę pabučiavo — Gugis 
matydavo, kad ir kiti dažnai 
bažnyčioje žemę bučiuoja: 
matyti, taip reikia, Dievuliui 
tas patinka. Bet kas toliau 
daryti tuščioje bažnyčioje, 
Gugis vėl nežinojo.

Pagaliau prisiminė, kad 
jam reikia gauti pas vargo
nininką kortelę. Nesinorėjo 
eiti, bet ką bedarysi?

Dar kartą persižegnojo, 
atsiduso ir atsikėlęs nuėjo 
pas vargonininką, kuris gy
veno šalia elgetyno.

Ten jau buvo daug prisi
rinkusių žmonių, moterų, ir
vyru; jų tarpe pamatė ir — Moku, — piktai atsikir- jo, kad išpažintin pasirengęs jam pasakyti atsikirsdamas, atsakė. Atsikėlęs atidarė 
Kukį. \to Gugis. — Ko mane vieną negali pykti. ■ bet nepasakė. klausyklos dureles, pasiren

— Tai ir tu atvažiavai is- 
pažintin? — truktelėjo jis 
Kuki už alkūnės.

— Ar manai, kad aš Die
vui nenusidedu, ir man išpa
žintis nereikalinga, — atsi
gręžė Kukis. — Nusidedu ir 
dažnai nusidedu. Patys di
džiausieji šventieji — ir jie 
septynis kartus į dieną nusi
dėdavo, — aiškino jam Ku
kis. — Kortelę ar jau gavai?

— Ne dar...
— Tai ko žiopliauji? Išeis 

vargonininkas bažnyčion, 
nebegausi paskui.

Gugis nesiskubino — lau
kė, kol visi kiti gavę išeis iš 
vargonininko buto. Bet pa
galiau priėjo ir jo eilė, o žmo
nės vis dar nesiskubino baž
nyčion.

Vargonininkas, matyti, 
prisiminė Gugį, nes jį tik vie
ną iš visų, kurie korteles ga
vo, ėmė klausinėti katakiz- 
mų.

Gugis klausiamas tylėjo 
ir nieko nesakė.

— Poterius pagaliau ar 
moki? — supyko vargoninin
kas.

prikibai? Juk kitiems davei 
korteles, katakizmų nesi
klausęs.

— Aš klausiu, pas kuriuos 
reikia klausti, ne tavo daly
kas man nurodinėti, — pasi
varė vargonininkas. — Kal
bėk “Tėve mūsų”...

Skerdžius susvyravo, kal
bėti ar ne. Žinojo, kad ims 
iš jo tyčiotis, kaip anais me
tais. O čia dar Kukis yra. 
Papasakos visiems pargrįžęs, 
juoksis visi iš seno žmogaus.

Gugis nemėgo, kad iš o 
juoktųsi.

— Nekalbėsiu, — atkakliai 
atsakė vargonininkui.

— Nekalbėsi, kortelės ne
gausi, — pagrasino vargoni
ninkas. — Sutiksi Velykas, 
kaip žydas, be išpažinties.

— Ką jau čia spiriesi, kad 
ponas vargonininkas reika
lauja, — paragino jį Kukis. 
— Atėjai išpažinties atlikti 
ir puikybės nenusikratai...

— Nekalbėsiu, — nenusi
leidžia Gugis. — Ką jis čia 
iš manęs seno juokus sau no
ri krėsti!..

— Neturiu laiko su tavim 
ilgai delsti, -— supyko vargo
nininkas. — Elena, — krei
pėsi jis į čia pat kažko lūku
riuojančią mergiotę: — pa
mokyk tu jį nors poterių...

Gugis pasižiūrėjo į ją ir 
jau visai supyko, nors žino-

— Kad mane boba mokytų 
ir tai tokia, kuri mano anū- 
ge būti dar perjauna? Nie
kados! — piktai nusišaipė jis 
ir užmaulino kepurę ant gal
vos. «

— Žmogau, — subarti pa
mėgino Kukis. — Išpažintin 
rengiesi...

Bet ką jis toliau kalbėjo, 
nebegirdėjo jau Gugis. Pik
tai nusispiovęs išėjo iš var
gonininko buto....

IV.
Nuėjęs bažnyčion pasidai

rė Gugis. Kunigai jau sėdė
jo klausyklose. Prie tos, ku
rioje sėdėjo jaunasis kunigė
lis, buvo dvi didžiausios eilės 
laukiančiųjų, daugiausia 
moterų. Prie Žemaituko 
klausyklos laukė žymiai ma
žiau žmonių, vos keli-vyrai 
stovėjo iš vienos ir kitos 
klausyklos pusės.

— Eisiu pas seną. Gal 
priims mane išpažintin ir be 
kortelės, — pagalvojo Gugis 
ir atsistojo eilėn.

Žinojo, kad dabar reikia 
savo nuodėmes prisiminti, 
atgailą daryti, bet kažkaip 
galvon vis lindo vargoninin
kas, su kuriuo mintyse jis 
vis dar nesiliovė besibarąs. 
Vis lindo Gugiui į galvą kar
tūs žodžiai, kuriuos turėjo

Ir gailėjosi, kad nepasakė. 
Tegul, nieko sau. Nepasakė 
dabar, nes į galvą neatėjo, 
pasakys kitais metais...

— Parodysiu jam, kaip ty
čiotis iš seno žmogaus! — už
miršo Gugis įsikarščiavęs ii’ 
garsiai prasitarė.

Priešaky stovėjusieji atsi
grįžo ir nustebinti pasižiū
rėjo į jį.

Gugis nei nepastebėjo, kai 
atsirado prie klausyklos. At
sigręžęs pamatė, kad už jo 
pečių yra dar žmonių, kurie 
stovi ir laukia.' Gugis norė
jo būti paskutinis — nuėjo 
ir vėl atsistojo eilės gale.

Norėjo būti paskutinis to
dėl, kad kiti nepastebėtų, jei 
kunigas nepanorės be korte
lės klausyti išpažinties ir pa
varys jį... z

Pagaliau Gugis liko tik 
vienas ir atsiklaupė pas 
klausyklą.

— Kortelę, — sukuštėjo 
kunigas ir iškišo iš klausyk
los ranką.

— Kad neturiu, tėveli, — 
nusigando Gugis. — Vargo
nininkas nedavė...

— Katakizmų nemokėjai? 
— šiurkščiai paklausė Že
maitukas. — Eik, išmok.

— Kad jau senas esu, te
veli, mokytis...

Žemaitukas nieko jam ne

ges išeiti. Gugis griebėsi bu
čiuoti jam ranką.

— A, tai tu, Gugi, — pa
žino jį Žemaitukas. — Tiki 
Dievu Tėvu ir visu tuo, kuo 
šventa, bažnyčia liepiu tikė
ti?

— Tikiu, tikiu, tėveli!.. 
Kaip netikėsiu... —■ nusi
džiaugė senas skerdžius.

— Na, tai klaupkis ir gai- 
lėk savo nuodėmių — ir at
sisėdo vėl klausyklon Žemai
tukas.

V.
Gugis atsiklaupė pas gro

teles, kur klūpavo ir visi kiti 
išpažintį attikusieji. Kaip 
tik pataikė atsiklaupti šalia 
Kukio, kuris atidžiai į Gugi 
pasižiūrėjo.

— Ot, ir išpažintį atlikau, 
— įsiveržė Gugiui į galvą 
mintis: — ir keturiasdešim
tis liko kišeniuje...

Net nusigando Gugis, kad 
pas Dievo stalą tokios nuo
dėmingos mintys veržiasi 
jam į galvą. Nusigandęs ėmė 
dievobaimingai žegnotis ir 
muštis į krūtinę.

Prasidėjo mišios, kurias 
laikė Žemaitukas. Jaunas, 
kunigėlis vis dar sėdėjo mo
terų apsuptoje klausykloje.

Kiek besistengė Gugis gal
voti tik apie Dievulį, vis jam 
nesisekė — galvon lindo vis 
ka žkokios nereikalingos mirti, o jis gyventi dar nori
mintys — kad jau netrukus ir nesirengia pas Dievuli.

sužaliuos laukai, ir žmonės 
išvarys gyvulius ganytis, 
kad jau kovai ar tik nebus 
atlėkę iš dausų, kad teks jam 
ir šiais metais, matyti, savo 
kaime skerdžiauti...

Ir maža kokios dar mintys 
lindo jam į galvą! Nusikra- 
to vienos, jau kita panaši 
lenda. Veltui kalba pote
rius, veltui kušta maldos žo
džius, mintys jo vistiek kaž
kur toli klaidžioja, giriose, 
pievose, apie gyvulėlius, apie 
paukščius galvojo Gugis, o 
ne apie geriausiąjį Dievulį...

Pagaliau Žemaitukas ati
darė cimboriją. Suskambėjo 
varpeliai, ir visi žemai nu
linko. mušdamiesi krūtinėn. 
Juos pasekė ir Gugis, steng
damasis iš visų jėgų susi
kaupti nors dabar, Dievulį 
priimdamas...

VI.
— Tai ką? Išpažintį atli

kai, su Dievu susitaikei? — 
paklausė Kukis, išeidamas 
su Gugiu iš bažnyčios. —- 
Dabar ir mirti gali...

•— Kam turiu mirti, kad 
gražus pavasaris ateina, — 
atšovė jam Gugis. — Dar pa
ganysiu gyvulėlius ii’ šią va
sarėlę....

— Ot senis! nusistebėjo 
Kukis. — Jam seniai metas

4
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STALINO AUKOS
Šiuo metu tebevargsta trem

tyje 8333 kunigai, atvykę iš Lie
tuvos, Latvijos, Lenkijos, Alba
nijos, Čekoslovakijos, Vengrijos, 
Rumunijos, Rusijos, Jugoslavi
jos ir Ukrainos.

Tie 833 tremtiniai belaisviai 
yra raudonojo tirono aukos. Jų 
gyvenimas kaip Kinijos, Man- 
džiūrijos ir Korėjos misionierių, 
kaip 12 mil. vokiečių, išmestų 
iš rytų Vokietijos. Jiems 
karas dar nėra pasibaigęs, tę
siasi. Jie yra gyva savo tėvy
nės tragedija.

Jungtinių Tautų “atominė” 
politika — norinti atverti “dan
gų” visoms komunizmo aukoms 
— jais nesirūpina. Nieko laik
raščiai nesako apie tuos kuni
gus ir vienuolius, kurie buvo 
priversti palikti savo bažnyčias, 
vienuolynus, namus, tėvynę.

Tiesa, Viešpaties tarnai mo
ka gyventi, veikti ir kentėti ty
loje, bet tas nepateisina pasau
liečių elgesio. Kuo prasikalto 
tie tremtiniai? Gyveno savo 
tėvynėje skelbdami gerumą ir 
taiką. Atliko savo pareigas, 
kurioms Dievas buvo pašaukęs. 
Darė gailestingumo stebuklus 
ligoninėse, auklėjimo mokyklo
se. Jie laikė pakėlę galvą prieš 
visus žmones' ir turėjo širdį 
kiekvienai nelaimei.

Nebuvo politiniai sabotažnin- 
kai, šnipai, parsidavėliai. Buvo 
beginkliai. Buvo Dievo kariai. 
Ir už ką jie kenčia koncentraci
jos stovyklose? Tai pasakys 
istorija.

Bet Evangelija yra amžina. 
Ir Evangelijos reikalai — saky
tume — yra eroizmas, kantrybė, 
kančia, pergalė tų didžiųjų 
tremtinių, kurie nešioja širdyje

ir kūne Stalino persekiojimo 
žaizdas, atsimokėdami už ne
apykantą atleidimu.

B. Mikalauskas
I

Meilės darbai - ko
munizmo mirtis

San Francisco. — San 
Francisco arkivyskupas 
monsinioras Mity, kalbėda
mas iš dešimties vyskupijų 
susirinkusiems atstovams 
nusistatyti planui steigiant 
Karo Aukų Šelpimo fondus, 
pasakė, kad meilės darbai 
yra veiksmingiausia priemo
nė sustabdyti komunizmo 
plitimui ir įgyvendinti tarp 
žmonių brolybei. NCWC 
War Relief Service direkto
rius mons. Edward Swenst- 
rcn pasakė, kad vien Šang- 
hajaus apylinkėse yra apie 
32 milijonus badaujančių 
kiniečių.

CLEVELANDO ŽINIOS
TRUMPAI

Mirė William Senkus, 70 m. 
amžiaus, gyv. 5618 Luther Ave., 
Liūdi žmona Konstancija su 
vaikais, brolis Andrius ir anū
kai. Kovo 22 d. po pamaldų Šv. 
Jurgio bažnyčioje, palaidotas 
Kalvarijos kapinėse.

° Petras Titas, gausiausios 
Clevelando tremtinių šeimos tė
vas, kelias savaites sirgo. Dabar 
pasveiko ir vėl pradėjo dirbti.

ALT ir BALFo Clevelando 
skyrių valdybų pastangomis 
įvykęs kortavimo vakaras davė 
$63 pelno. Pinigai įteikti kleb. 
kun. V. Vilkutaičiui, nes vaka

ras buvo ruoštas Šv. Jurgio pa
rapijos naudai už leidimą įviai- 
riomis progromis naudotis jos 
sale ir kitomis patalpomis. Sky
rių valdybos nuoširdžiai dėkoja 
rengimo komisijai ir visiems 
prie rengimo prisidėjusiems.

Paskutiniame ALT skyriaus 
posėdyje nutarta suruošti bir
želio 14-15 d. minėjimą. Tomis 
dienomis prieš dešimt metų bol
ševikai į Sibirą lėtai mirčiai iš
trėmė per 40,000 lietuvių. Mi
nėjimui ruošti išrinkta speciali 
komisija.

„Juokingosios Pa
maivos”

“Ateities” Klubas per Atve
lykį, balandžio 16 d., Šv. Jurgio 
Parapijos svetainėje rengia di
džiuli vakarą, kurio metu bus 
suvaidinta pasaulinio garso 
Moliero komedija “Juokingo
sios Pamaivos”.

Vakaro pradžia 5 v. p. p. Bi
lietų, kurių kaina 75 et., galima 
įsigyti Spaudos kioske ir pas 
visus KJubo narius bei jų bi
čiulius.

LIETUVIŠKOS KNYGOS DRAUGAI
Dėkodami už “Lietuvių Žinių” išleistus ir prisiųstus 

“TELŠIŲ KANKINIUS”, 

lietuviškai spaudai remti aukojo:

Mrs. E. Adams, Pittsburgh, Pa................. $1.00
Mrs. A. Baranauskienė, Pittsburgh, Pa. $1.00
Mrs. F. Danevich, Pittsburgh, Pa. $2.00
Mr. J. Sroga, Pittsburgh. Pa. $1.50
Mrs. V. Zayeckas, Pittsburgh, Pa. $1.00
Mrs. K. Žukauskienė, Pittsburgh. Pa. $0.50
Mr. J. Abramavičius, Braddock, Pa. $1.00
Mr. B. Pranulis, Braddock, Pa. $1.00
Mrs. P. Bandža, Detroit. Mich. $t.00
Rev. K. Skripka. Binghamton, N. Y. $1.00
Mrs. M. Stone, Pittsburgh, Pa. $5.00

Nuoširdus ač

“PAX ROMANA” 
KONGRESAS

Roma. — Tarptautinė katali
kų organizacija “Pax Romana” 
šiemet savo pasaulinį kongresą 
laikys Amsterdame, rugpjūčio 
18-27 dienomis. Tuoj po kon
greso dalyviai vyks į Romą kaip 
maldininkai. Ta proga Romoj 
rugsėjo 1-5 dienomis įvyks tarp
tautinis katalikų menininkų 
kongresas: architektų, muzikų, 
tapytojų ir skulptorių.
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Ka tik išėjo iš spaudos

Stasio Šimkaus

Surinko ir parengė spaudai kompozito
riaus sūnus ALGIS ŠIMKUS
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'* Atidaryk savo mašinos motorą ir duok jį patikrinti y
J JOHNNIE & PAT’S TEXACO $
'' stočiai y
'v Superion & East 61st Street ENdicott 1-9563 y
y Cleveland, Ohio 'aC \

NOVENA UŽ MOTINAS
Antrą gegužės mėnesio sekmadienį visas kultūringas 

pasaulis švenčia Motinos Dieną. Ta proga kiekvienas 
stengiasi pareikšti savo motinoms dėkingun.ą įteikdamas- 
gėlių bei dovanų, bet jaučiame kartu, kad visa tai yra tik 
menki mūsų padėkos.ženklai, o daugelis ir to negalėsime 
padaryti, nes vienų motinos jau bus iškeliavusios amži
nybėn, o kitų atskirtoš'pąties gyvenimo, gal toli, gal Lie
tuvoj, kur nei paprastu laiškeliu neįmanoma pasiekti.

Kai šiuo būdu nevisi galime motinas pag rbti. yra 
kitas kelias, tai malda, kuria galime padėti savo mirusioms 
motinoms ir paprašyti gyvosioms Dievo palaimos.

Nevisi esame atskirti nuo motinų, bet nuo visu, yra 
atplėšta mūsų motina Tėvynė Lietuva, kuri yra šiandien 
kankinama kaip ir jos Lietuvė Motina.

Mes patys esam silpni, o galingiesiems nerūpim. Mal
dauti Galybių Viešpatį, kad Jis išvaduotų Lietuvą iš 
vergijos pančių-, tai mūsų šventa pareiga.

Šiomis intencijomis ir yra laikoma Tėvų Pranciškonu 
vienuolyne Greene. Maine iškilminga novena, kuri prasidės 
šių metų gegužės menesio 5 d. iškilmingomis Šv. Mišiomis. 
Per visą noveną rytais bus laikomos Šv. Mišios, o vakarais 
pamaldos už visus novenos dalyvius aukščiau minėtomis 
intencijomis.

Nuoširdžiai sveikindami linkime Dievo palaimos.
Tėvų Pranciškonų vardu

T. Petras Baniūnas, O.F.M.
Vienuolyno Viršininkas

i£*9-
.2
»o
£
.2
’2

£o
3

Knyga puikiais viršeliais, su plastikos juostele, 64 pusi., labai 
lengvai atsidaro ir skambinau pianu neužsiverčia. Kaina $2.00

Užsakymus siųskite:
DARBININKAS -

366 West Broadway, South Boston 27, Mass.

.JŪS GALITE GAUTI
f

$ I
J IŠ PRAEITIES TAVO SŪNŪS TE STIPRYBĘ SEMIA £ 
y Lietuvių Žinios $
$ 1 
c norėdamos pagerbti komunistų nukankintus lietu- | 
$ vių tautos didvyrius ir parodyti pasauliui tikrąjį $ 
$ bolševizmo veidą, o taip pat ir lietuvių pasiaukoji- y 

mą ir kančias, išleido $

$ J. PADAUBIEČIO |

| TELŠIŲ KANKINIAI £
$ v e
į Šioje knygoje aprašoma RAINIŲ miškelio tragedija. £ 
$ Ji parašyta remiantis autentiškais gyvų liudininkų $ 
$ pasakojimais ir gydytojų komisijos protokolais. Kas £ 
'' nori suprasti ko bolševizmas iš tikrųjų nori TELŠIŲ $ 
$ KANKINIUOSE ras krauju rašytą atsakymą. v 
£ ■ I
$ Užsakymus rašykite žemiau paduotu $ 
$ X
£ adresu. |
į Kaina tik 75 centai yx yV-t - f
$ “Lietuvių Žinios”, 2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa. y 
S ■ I

PAILGINTAS TELEFONO VIELAS
Toki telefonai dabar yra gaunami. Jie 

yra Jūsų patogumui. Galite juos turėti 
kur tik norite savo namuose.

Pailginimas reiškia gerovę visiems. Te
lefonas virtuvėj yra dovana motinai. Jai 

patogu paskambinti krautuvei atvežti 

maisto arba pasikalbėti su draugais, kar

tu gaminant valgį.

O kaip labai patinka toks telefonas 
vyrui, kuris turi savo atskirą darbo kam
barį. Tuomet jis gali privačiai šaukti 
savo darbo bičiulius ir kartu ilsėtis va
karais. Toks telefonas miegamajame 
kambary yra labai naudingas tiem, kurie 
dažnai šaukia vėlai vakare, ar anksti

THE OHIO BELL

ryte arba kai reikią šaukti nelaimingų 
atsitikimų atveju.

Telefonas rūsyj (skiepe) daug padeda 
motinai, ypač kai ji skalbia ten arba kai 
šeima žaidžia ping-pongą.

Šauk mūsų įstaigą ir sakyk pageida
vimą.

Jūsų teleono atstovė Jums mielai pa
tarnaus. Ji taip pat išaiškins daug 

naujų telefono aptarnavimo būdų: dėl 
varpelių Įdėjimo visiems telefonams, kad 
galėtumėt tuojau užgirst, kai tik skam
bina; telefono knygų kitiems šeimos 
nariams ir būdo sulaikyti skambuti li
gonio kambaryj.

TELEPHONE COMPANY

*

VISI LIETUVIAI SKAITO
savaitinį, gausiai iliustruotą laikraštį

LIETUVIŲ ŽINIAS
LIETUVIŲ ŽINIOS kiekvieną savaitę savo skaityto

joj ams pateikia pačių svarbiau
sių politinių Įvykių santrauką ir 
komentarus,

LIETUVIŲ ŽINIOS plačiai informuoja apie pasaulio 
lietuvius ir Amerikos lietuvių 
veiklą,

LIETUVIŲ ŽINIOS savo puslapius pagražina' tiek 
lietuvių, tiek politinio gyvenimo 
nuotraukomis,

LIETUVIŲ ŽINIŲ korespondentai Argentinoj, Is
panijoj, Vokietijoj ir kituose 
kraštuose žinias surenka iš pa
čių pirmųjų šaltinių.

TODĖL TUOJAU UŽSISAKYKITE “LIETUVIŲ 
ŽINIAS”, KURIOS METAMS KAINUOJA TIK $3.

Lietuvių Žinios
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

MULIOLIS
INSURANCE

and

REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

SKAITYKIME
“LIETUVIŲ ŽINIAS”

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namu apši’dvmu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, Įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius Į 
angliais kūrenamus furnesus ir , 
Įvedame automatiškus gazu į 
vandenio šildymui tankus.

TRI-VET APPLIANCE SERVICE
Gas and Electrical Appliances
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved, i 

G921 Wade Park Avenue Į 
Tel. LIT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 |

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME 

(Jakubauskiene—Laisniuota Laidotuvių Direktorė) 
Visiems lietuviams norintiems mūsų 
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą. į 

) sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit: j
I ENdicott 176: t
| 6621 Edna Avenue Cleveland. Ohio i

P. J, KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus ^ent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi Įvairios apdraiidos (insurance; reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgcėio 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ai- lomiems 

dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai

7123 Wade Park -:- Cleveland 3. Ohio -:- HE 1-8250 
“FOR FINER FLOORS"

F R A N K BI C K O F F & C O .
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salu, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ii pasirinkite,, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.
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6 pusi.

“JIE ATSIIMS ATLYGINIMĄ’’
ČEKOSLOVAKIJOS KULTO MIN. CEPICKA GRASINA KA
TALIKU VYSKUPAMS. — LAUKIAMA DIDESNIO KATALIKŲ 

PERSEKIOJIMO IR LENKIJOJ.

' deda girti Bažnyčią, — iš ne
apykantos “darbo liaudžiai”, 
taip žemai puolė, kad mieliau 
pasirinko nedateklių ir sunke
nybes, negu demokratinės liau
dies paramą”. Cepicka tiksliai 
nepasakė, kaip teisiškai manąs 
pasielgti su katalikų vyskupais, 
(pagal Čekoslovakijos teisę, 
aukštasis išdavimas yra baudžia 
mas mirties bausme), bet pa
reiškė, kad “jie atsiims atlygi
nimą. kurio verti už šią aktyvią 
kovą”.

Kovo 21 dienos Romos kata- 
talikiškas dienraštis “Il Quo
tidiano” skelbia, kad Čekoslo
vakijos vyskupai greičiausiai 
būsią teisiami ir pasmerkti už 
“išdavimą”, o, jų vieton komu
nistai paskirsiu sau ištikimus 
žmones. Simtominga yra tai, 
— rašo “Il Quotidiano” — kad 
vyriausybė iškelia “Tautinės 
Katalikų Bažnyčios” vado dr. 
Frantisek Kovar pareiškimą, 

mons. De Live laikė spaudos' kuriame jis giriasi negaunąs 
konferenciją..kurioje pareiškė,'jokių nurodymų iš užsienio ir 
kad visi Pragos vyriausybės jam 
mesti kaltinimai yra šmeižtas 
ir netiesa. Vatikano turimais 
duomenimis yra beveik tikra, 
kad Pragos komunistų vyriau
sybė neįsileis kito Vatikano at
stovo. Vos išvykus mons. De 
Liva, Čekoslovakijos vyriausybė 
pradėjo naują katalikų dvasiš
kuos persekiojimų bangą. Kul
to ministeris Cepicka pareiškė, 
kad “katalikų vyskupai, klau
sydami Vatikano nurodymų, 
dalyvauja aukštajame išdavi
me, tikėdamiesi, kad naujo ka
ro atveju Čekoslovakijoj būsiąs 
grąžintas kapitalistinis režimas. 
Katalikų vyskupai, — pridūrė 
ministeris, visai nepastebė
damas kad nenorėdamas pra-

Apaštališkosios Nuncijatūros 
sekretorius Pragoję mons. Ott- 
vio De Liva, kuris, kaip anks
čiau buvo skelbta, yra išvarytas 
iš Čekoslovakijos, kovo 18 d. iš
vyko iš Pragos. Jo atsisveikinti 
į aerodromą atvyko JAV-bių, 
Didž. Britanijos, Prancūzijos, 
Kanados, Belgijos, Šveicarijos, 
Italijos, Austrijos, Turkijos ir 
Danijos diplomatinių atstovy
bių nariai. Tuo pačiu metu į 
aerodromą buvo atvykęs ir So
vietų ambasadorius, bet su 
mons. De Liva atsisveikinti 
nėjo.

Pagal United ^ress praneši
mą, mons. De Liva prieš išvyk
damas iš Čekoslovakijos, pada
rė vizitą Pragos arkivyskupui 
Juozapui Beran, kuris nuo. pra
eitų metų birželio 19 d. yra 
laikomas naminiame arešte sa
vo pilyje. Mons. De Liva pa
reiškė arkivyskupą radęs “rim
toje dvasinėje būklėje”. Po to 

SKAITYKITE labiausiai paveiksluotą lietuvių 
magaziną pasauly 

'“LIETUVIŲ DIENAS”
Kiekviename numeryjedelpa apie 30 iliustracijų iš Ameri
kos bei kitų pasaulio kraštų lietuvių gyvenimo. Bendra- 
biauja žymūs lietuviai: profesoriai M. Biržiška, St. Kolu
paila, K. Pakštas, gen. Si. Raštikis, rašyt. Ramonas, P. 
Orintaitė, G. Tulauskaitč ir kiti. “Lietuvių Dienas” reda
guoja Juozas Vitčnas, buv. “Žiburių” red., M. Stark, dail.

P. Puzinas.
Metinė prenumerata visuose pasaulio kraštuose $3.00.
Adresas: 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Calif., USA.
Atsiuntus adresą, vienas numeris siunčiamas susipažinti 

nemokamai.

neprivaląs ginti jokių politinių 
ar imperialistinių interesų. Taip 
pat iškeliama, kad “Tautinė 
Katalikų Bažnyčia” Čekoslova
kijoj esanti stipriausia religine

PASIKEITIMAI JAV
ADMINISTRACIJOJE

Kenneth D. Johnson, Colum- 
bijos universiteto socialinių 
mokslų mokyklos dekanas ski
riamas kariuomenės viceminis- 
teriu. »»

John G. Erhardt, dabartinis 
JAV ministeris Australijai arti
moj ateityj persikels į Pietų 
Afrikos Uniją ir ten ambasado
riaus titulu atstovaus JAV. 

bendruomenė po Katalikų Baž
nyčios. Ji apimanti apie 1 mi- 
lioną narių. Bet šis teigimas 
yra netikslus, nes po 80' c suda
rančių katalikų, Čekoslovakijoj 
antroj vietoj stovi protestantai 
su 7,8'< visų gyventojų ir tik 
trečioj vietoj eina “Tautinė Ek- 
lezija” teturinti vos 3,8'i. Per 
ją jie nori ir tikruosius katali
kus atskirti nuo Romos. Bans
ka Bistrika mieste buvęs su
šauktas komunistams ištikimų 
kunigų susirinkimas ir jis pa
smerkęs Čekoslovakijos katali
kų vyskupų laikyseną. Toliau 
“U Quotidiano” rašo, kad Len
kijoje taip pat vyksta panašūs 
puolimai. Kovo 19 d. Varšuvos 
parlamentas priėmęs Įstatymą, 
kuriuo visoms Bažnyčios že
mėms pritaikomas 1948 metų 
žemės reformos Įstatymas. Da
bar pagal naująjį įstatymą bus 
sudarytas kulto fondas, valsty
bės tvarkomas, kuris rūpinsis 
medžiaginiais Bažnyčios reika
lais. Turint prieš akis Čekoslo
vakijos pavyzdį, — baigia “H 
Quotidiano”, — nėra per drąsu 
tvirtinti, kad ir lenkų “liaudies 
demokratija”, mėgins dvasiški- 
ją nugalėti badu.

Norėdami sustiprinti pašliju
sią dvipartinę užsienio politiką, 
demokratai kai kurias vietas 
perleidžia respublikonams. Štai 
buvusis San Francisco burmis
tras (majoras) respublikonas 
Roger Lapham greičiausiai bus 
paskirtas valstybės sekretoriaus 
specialiu padėjėju keturių pun
ktų programai.

Naujuoju Alaskos karinių 
pajėgų vadu skiriamas jaunas 
aviacijos gen. Įeit. Lauris Nors- 
tad. Tuo būdu norima suteik
ti jam praktikos, kad po kelių 
metų jis galėtų perimti vyriau
sią aviacijos vadovybę.

McCarthy komunistinėmis 
simpatijomis apkaltintas nepa
prastas ambasadorius Philip C 
Jessupas sutiko ir toliau pasi
likti diplomatinėje tarnyboje ir 
prezidento paskirtas specia
lioms pareigoms užs. reik, mi
nisterijoj.

Naują vietą gavo ir užs. reik, 
ministerijos Tolimųjų Rytų de
partamento direktorius W. W. 
Butterworth, kuris paskirtas 
gen. Douglas McArthuro poli
tiniu patarėju. Departamento 
vadovybę perėmė ministerijos 
pasekretoris Dean Rusk.

Dean Achesonas stiprinda
mas dvipartines užsienių poli
tikos vienybę ręsp. John Sher
man Cooper pasikvietė konsul
tantu netolimoj ateityj įvyk- 
■iančiose Atlanto pakto Tary
bos ir užs. reik, ministerių kon
ferencijose.

Haagos teismas
prieš komunistus
Tarptautiniai Teisingumo 

Rūmai nagrinėjo Vakarų vals
tybių kaltinimus prieš Sovietų 
Sąjungos satelitus už ,jų sutar
čių laužymą. Buvo pripažinta, 
kad vakariečių kaltinimai yra 
pagristi. Toks sprendimas bu
vo išneštas 11 balsų prieš 3. 
Prieš balsavo Rusija, Lenkija ir 
Jugoslavija. Sprendime taip 
nat pasmerkiama dvasiškuos 
persekiojimai ir jų inscenizuoti 
teismai, kurie savo viršūnę pa
siekė Vengrijos Primo Kardino
lo Mindszenty byloje ir pasmer
kime.

LIB J J VII) Z INIOŠ

Kinų komunistai prie didžiosios Peipingo šventyklos

PASIBAISĖTINI RAUDONO
MONSTRO GINKLAI

Trys bylos: prieš Hiss, Coplon 
ir Bridges, parodė visą realybę, 
t. y., komunistų pasikėsinimą 
prieš Ameriką ir jos laisvę. Čia 
jau daugiau negu “red herr
ings!”

Militarinė Stalino jėga laiko 
pasaulį prislėgusį. Kremliaus 
monstras rengiasi kraujo ir ug
nies karui. Amerikonai galėtų 
susilaukti naujo Pearl Harbor, 
kurį dar visi atsimena.

Šėtoniška Stalino jėga nėra 
tūkstantyje divizijų; nėra pa
slaptingose bombose, kurių sa
kosi turįs; nėra nuodingi mik
robai — mažieji gamtos Atilos 
— kuriais galėtų sukelti marą, 
baisesnį už Visagalio pasiųstą

ŠVENTŲJŲ VIETŲ GLOBOS 
KLAUSIMAIS

Ženeva. —-■ Palestinos Šven
tųjų Vietų Globos Komitetas 
po ilgų diskusijų nusprendė sa
vo sesiją užbaigti balandžio 15 
dieną. Ypatingas šios sesijos 
uždavinys yra.nustatyti Jeruza
lės statutą, Ėtavo 7 d., sąryšyje 
su Šventojo Miesto Statuto pro
jekto svarstymu nagrinėjo 20-ji 
straipsni, kuriuo numatoma

IŠ VISO PASAULIO
Vengrijos komunistinio jauni
mo organizacija “Komsomols” 
turi specialų uždavinį suinten
syvinti kovą prieš Ekleziją. Tai 
pareiškė karo ministeris, kalbė
damas “Moters Dienos” proga.

Kardinolas Mindszenty, Vengrijos 
kankinys, kuris, patikimų šaltinių 
pranešimais, yra miręs Budapešto 

kalėjime.

Teisybe popieriuje
Lake Success. — Kovo 31 

UNO komisija Žmogaus Tei
sėms. ginti vienbalsiai priėmė 
straipsnį, kuriuo nustatoma, 
kad “niekas negali būti kan
kinamas ar nežmoniškai trak
tuojamas ir niekinamas”. To
liau komisija priėmė tris kito 
straipsnio paragrafus, pagal 
kuriuos niekas negali būti va
romas į priverčiamuosius dar
bus ir į vergiją. Bet dar nebu
vo nagrinėti tie straipsnio pa
ragrafai, kuriuose aptariama 
priverstinieji darbai.

Juokingai atrodo toki vien
balsiai priimami nutarimai. 
Juk už juos balsuoja ir Sovietų 
Sąjunga, kuri laiko pavergusi 
ištisas tautas ir jas naikina 
kaip tik tomis pačiomis priemo
nėmis prieš kurias čia neva pa
sisako.

JAUNIMAS PRIEŠ RELIGIJA
Budapeštas. — Žinių agentū

ra ARI praneša, kad naujoji 

Egiptui. Galingiausias raudo
nojo monstro ginklas yra 13 mi- 
lionų nešvariųjų žiurkių, kurios 
sudaro jo penktąsias kolonas, 
visame pasauly paleistas, kad 
griaužtu gyvybines demokrati
nių kraštų pajėgas. Tai baisus 
gaivalas, kuris slaptoje naikina 
kiekvieną tautos atsparumą. 
Jie įsibrovė i pačias viršūnes, į 
viešas Įstaigas, i socialines or
ganizacijas, į mūsų pačių na
mus, šeimos židinius. Jiems 
pavesta užkrėsti ir naikinti. Ka
ras, kurio taip visi bijo, jau 
eina. Tik demokratinės gink
luotos pajėgos miega. Kada 
pabus ir pamatys visą realybę, 
gal bus jau pervėlu.

Įstatymų Leidimo Tarybos su
darymas. Graikų — Ortodok
sų atstovas užsispyręs reikalavo 
leisti dalyvauti Taryboje ir re
liginei Graikų bendruomenei. 
Buvo nutarta, kad Įstatymų 
leidimo Taryba būsianti suda
ryta iš lygaus krikščionių, mu- 
zulmonų, ir žydų atstovų skai
čiaus.

UŽKLIUVO PROF. MYKO
LAS BIRŽIŠKA

Tas pats “T. B.” šį kartą 
“garbina” profesorių Myko
lą Biržišką “M. Biržiška — 
Hitlerinių okupantų batlai- 
žis” straipsnyje. Visi lietu
viai pažįsta Mykolą Biržišką 
kaip visa laiką dirbusi kul
tūrinį darbą ir politikoje vi
sai nesimaišiusį. Tačiau pa- 
leckinė spauda surado, kad 
visa Biržiškos veikla nuo 
1917 metų buvo pragaištin
ga Lietuvai, kad jis visą lai
ką buvęs lenkų ir vokiečiu 
batlaižis.

VYSKUPAI ATSISAKO 
PRISIEKTI

Budapeštas. — Kovo 31 Ven
grijos liaudies Kultūros minis
teris Losonczy paskelbė, kad 
.“Vengrijos katalikų vyskupai 
atsisakė daryti ištikimybės prie
saiką respublikai ir konstituci
jai”.

246 PĖSTIEJI Į ROMĄ
Roma. — Centrinis Šventųjų 

Metu Komitetas praneša, kad 
ligi šiol i Romą yra atkeliavę 
nėščiomis 246 maldininkai, ir 
būtent, 172 iš Italijos, 12 iš An
glijos, 24 iš Olandijos, 15 iš 
Prancūzijos, 5 iš Airijos, 8 iš 
Australijos, 1 iš Šveicarijos, 2 
iš Švedijos, 3 iš Belgijos, 3 iš 
Vokietijos ir 1 iš Vengrijos.

JAV IR SSSR LĖKTUVAI SUSIKOVĖ
VIRŠ LATVIJOS ■

LATVIJA — RUSIJOS TERITORIJA

AP pranešimu Sovietų Są
junga balandžio 11d. apkaltino 
JAV, kurios karinis lėktuvas 
Įsiveržęs į Latvijos teritoriją ap
šaudė sovietų lėktuvus.

Sovietų protesto memorandu
me sakoma, jog tai buvęs B-29 
tipo keturmotoris bombonešis. 
Tačiau JAV karo aviacijos vy
riausias štabas Europoje iš 
vViesbadeno pranešė, jog tai 
greičiausiai galįs būti dingęs lai
vyno lėktuvas, kuris panašus į 
3-24. Bet štabo pranešimu tas 
.ėktuvas nebuvo ginkluotas.

Minimas laivyno lėktuvas su 
lešimt narių igula dingo pa
kelėj, skrisdamas iš Kopenha
gos (Danijoj) į Wiesbadena 
(Vokietijoj). Savo keturiais 
notarais jis yra panašus ir į 

B-29.
Sovietai savo pranešimuose 

□ako, jog lėktuvas įskridęs 13 
mylių į Sovietų teritoriją ties 
Liepoja ir pradėjęs šaudyti so
vietų lėktuvus.

Ryšium su tuo SSSR užs. 
reik, ministeris A. Višinskis 
Įteikė JAV ambasadoriui Mask
voje Alan Kirk griežtą protesto 
notą, kurioje pareiškė, jog lėk
tuvas turėjęs JAV aviacijos 
ženklus. Toliau notoje sakoma:

“Skaitydamiesi su faktu, jog 
JAV lėktuvas nesiliovė skraidęs 
sovietų teritorijoj, rusų lėktu
vai pakilo ir pareikalavo ameri-

Kažin ar pasiseks sulipdyti?

ŠV. KAZIMIERO KOLEGIJOS ŠVENTĖ
Kovo 25 d.,. Marijos Apreiški

mo šventėje, Lietuvių Šv. Ka
zimiero Kolegija Romoje iškil
mingai pasiaukojo švč. Merge
rs Marijos Širdžiai.. Ta proga 
kolegijos rektorius kun. dr. Tu- 
aba laikė iškilmingas šv. Mišias 
ir pašventino jo paties kolegijai 
dovanotą Marijos statulą. Ko
legijos dvasios tėvas savo pa
moksle pabrėžė šio akto reikš
mę ir svarbą. 10 vai. 30 min. 
kolegijos salėje įvyko Marijos 
garbei akademija. ■ Joje daly
vavo J. E. vysk. Pranciškus Bū-

NAUJI TREMTINIŲ TRANSPORTAI
Apie š. m. balandžio 7 d. laivu 

‘GENERAL LANGFITT” Į New Or
eana ir apie š. m. balandžio 13 d. 
uo pačiu laivu į New Yorką atvyks- 
a šie lietuviai tremtiniai:
JEW ORLEANS:

Bielevičius Grete, Boleslovas, Ig- 
le, Pace, Miss.

Gružas Leonas, Orango County, 
Calif.

Koroliovas Veronika, Eugenija, 
1378 7th St.. Riverside, Calif.

Margis Jonas, Ema, Adolfas, Eri
ca, Ziegfriedas, Route 1, Box 18-, 
Alice, Texas.

Sirvinskas, Juozas, Jeronimą, Al
girdas, 7657 Paxton Ave., Chcago, 
ill.

Skudra, Jokūbas, Algirdas, Brone, 
Elzbieta, 209 N. Pine St., Beloit, 
Kansas.

Stašauskas Antanina, 209 N. Pine 
5t„ Beloit, Kansas.

Suvaizdis, Hiacintas, Kazimiera, 
Irena, Algirdas, Clarksdale, Miss.

Varnauskas Jurgis. Uršulė, 714'/z 
N. Van Ness Ave., Hollywood 38, 
Calif.
NEW YORK:

Aleksandravičius, Kvirinas, Auto

1950. IV. 13. 15.

Į kiečių lėktuvą nusileisti į arti
miausią aerodromą”.

“Amerikiečių' lėktuvas netik 
nesutiko su reikalavimu nusi
leisti, bet atidarė ugnį į sovietų 
lėktuvus. Ryšium su tuo ir so
vietų vienas naikintuvas atida
rė ugnį, po kurios JAV lėktuvas 
nuskrido Baltijos jūros link ir 
dingo”.

Višinskis taip pat paskelbė, 
jog šis įvykis yra didelis sovietų 
sienų pažeidimas, o taip pat 
“negirdėtas pažeidimas elemen
tariausių taisyklių ir tarptauti
nių įstatymų”.

Nesigilinant į tikrus įvykio 
faktus (kas nepažįsta komu
nistų melo), Įdomus ir charak
teringas vienas faktas, būtent, 
jog Višinskis aiškiai pabrėžė, 
jog Latvija esanti niekas kitas 
tik Rusijos teritorijos dalis.

Šią progą turėtų išnaudoti 
latvių ir lietuvių įgalioti minis
terial Vašingtone ir prašyti JAV 
vyriausybę, kad ši atsakymo no
toje aiškiai pareikštų, jog Lat-, 

' vija, o taip pat ir Lietuva su 
Estija nėra sovietų teritorija, 
o tik pagrobtų valstybių žemės.

Įdomi ir Associated Press pra
nešimo vieta, kurioj sakoma: 
...“Latvija, kurią sovietai priski
ria SSSR teritorijai”. Radio 
komentatoriai teigia, jog tai 
pirmasis didelis karinis inciden
tas šaltojo karo mūšiuose.

čys, Lietuvos Atstovybės prie 
Švento Sosto atachė p. Stasys 
Lozoraitis jr., prof. Zenonas 
Ivinskis ir būrys Romos lietu
vių. Kolegijos choras pagiedo
jo keletą giesmių, trumpu mon
tažu “Tėvynėje, Marijos Šven
tovėse” visi klausytojai pusva
landžiui buvo nukelti į Aušros 
Vartus, Šiluvą, Pažaisli, Žemai
čių Kalvariją. Akademijos cen
tre buvo išsami kun. Rubšio pa
skaita apie švč. Marijos Širdies 
garbinimą.

se, Antanas, 4717 S. Maplewood 
Ave., Chicago 32, Ill.

Andriušis Jonas, 261 Thatchen 
St.. Brockton, Mass.

Černiauskas Kestutis, Izolda, 8097 
Logan Avenue, Detroit, Mich.

Ciunka Tomas, Bronė, Viktorija, 
Antanina, Aldona, 6859 Faust Ave., 
Detroit, Mich.

Gaigalas Pranas, Janina, Dalia, 
Laimutė, Lichtfield Rd., Watertown, 
Conn.

Jeleniauskas Kazimiera, Leopol
das, 4338 So Rockwell St., Chicago, 
Ill.

Kura Pranas, 6 Mortson St., Hart
ford 6, Conn.

Liliškis Andrius, Olga, , Helga, 
Bethmour Rd., Bethany, Conn.

Mitronovas Doginas, Paraskovija, 
Vasilijus, Feodoras, RFD 5; Mun
cie, Ind.

Narkevičius Vincas, Katarina, 
Alytis, Ona, Danguolė, Marija, 116 
Hannock St./ Cambridge, Mass.

Petuchovas Vladas, Elžbieta, Le
onas, Vladas, St. James, RFD 3, 
Minnesota.

Plepiene Olga, 8390 Navy Ave., 
Detroit, Mich.

Sarka Vincas, Vaclove, Nijolė, 
8390 Navy .Avenue, Metroit, Mich.
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